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_1_N_T_n_o_o_u_c_c_1_o_N_1 

Dentro do la política económica del Estado, uno de los renglones 

de mayor importancia por sus efectos directos a la producción, 

distribución, comercialización y consumo de bienes y servicios, 

es el correspondionte a los impuestos, Por este cory.cepto, para 

1985 se espera una recaudación .de 4 billones 701 mil 148 millo­

nes de posos, equivalentes al 24~ de los ingresos totales de la 

Federación, provenientes de las Aportaciones de Seguridad So­

cial, derechos, contribuciones de ejercicios fiscales pendientes 

de pago o liquidación, accesorios de las contribuciones, produc­

tos, aprovechamientos, ingresos derivados de financiamientos y 

otros, además de los propios impuestos, 

Como parte de los factores impositivos, el IVA (Impuesto al Va­

lor Agregado) ocupa el segundo lugar (29%), en cuanto al volumen 

de su contribución, después del Impuesto Sobre la Renta, 

En el impacto que tiene sobre la,población económicamente activa 

del país y las repercusiones en su poder adquisitivo, el IVA ha 

cobrado un interés importante en todos los sectores, ya que des­

de el trabajador y las amas de casa, hasta los grandes producto­

res de bienes y servicios, han seguido con atención -desde su 

inicio- la evolución de sus formas de aplicación, por los efec­

tos que produce en la cconomia particular de cada ciudadano, 

En México, a partir de 1970 la politica económica ha orientado 

sus objetivos a mejorar la redistribución del ingreso y a redu­

cir las desigualdades socioeconÓmicas existentes en el pais, Sin 

embargo, la simple observación de las condiciones en que vive a~ 

tualmente la gran masa de la población, da la impresión de que 

se está consiguiendo precisamente lo contrario a lo señalado en 

los postulados gubernamentales, que no obstante el elevado creci 

miento del Producto Interno Bruto (PIB) obtenido en los Últimos 

años, aún la mayoria de los mexicanos carece de los más indispea 

sable en materia de alimentación, salud, educación, seguridad 

social, vivienda, etc. 
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Dentro de la estrategia económica distributiva del ingreso, des­

taca el papel asignado a la política tributaria, que se ha orien 

tado segÚn las autoridades hacendarias a mejorar la progresivi­

dad Y ln equidad del sistema impositivo, con la finalidad de que 

sean los grupos de más altos ingresos los que contribuyan en ma­

yor medida a sufragar los gastos del Estado, Sin embargo, es in­

discutible que en la actualidad se ha producido una disminución 

en el poder adquisitivo de los sueldos y salarios de los grupos 

mayoritarios de la población, causada en parte por el incremento 

de las cargas tributarias a los contribuyentes, los cuales se 
ven afectados 

tos. 
por la estructura de los impuestos indirec--

Los antecedentes históricos del Impuesto al Valor Agregado, se 

encuentran en el Impuesto Federal del Timbre, cuyos gravámenes 

obsoletos fueron abandonados al implantarse el Impuesto Federal 

Sobre Ingresos Mercantiles, previa reforma de aquélla ley con la 

cual quedaba circunscrita en su aplicación a determinados actos 

y contratos civiles y con la derogación de la contribución Fede­

ral este impuesto rué reducido a una mínima expresión. 

Por lo que se refiere al ISIM se puede decir que este impuesto 

permitió terminar con los gravámenes que incrementaban desorden_! 

damente la carga fiscal dando lugar a numerosas obligaciones se­

cundarias que elevaban los costos de los causantes y afectaban 

los niveles de precios;. no ob11tante, al desarrollarse la econo­

mía e incrementarse la complejidad en los procesos de producción 

y distribución, surgen deficiencias en su aplicación, como son: 

- Su imposición en cascada, 
- La Alteracion de los niveles de precios que causaba; y 

- La competencia desleal que propiciaba entre las grandes 
y pequeñas empresas. 

Actualmente, la polttica tributaria constituye el eje principal 

de la estrategia fiscal para el financiamiento de las operacio­

nes pÚblicas del sector oficial, Su principal función consiste, 
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en mejorar de manera constante y permanente la capacidad de reca!! 

dnción del Estado, De este modo el principal objetivo de la polí­

tica tributaria es el de proporcionar al Estado los recursos sufi. 

cientes para fotalccer su capacidad de financiamiento, optimizan­

do la relación recaudación-producto nacional a fÍn de poder in• 

fluir en la estructura económica del país, 

Tradicionalmente, se ha considerado a la política fiscal como el 
instrumento más idóneo para modificar la distribución del ingreso 

y para ello es necesario introducir reformas administrativas y l~ 

gales a la política tributaria, tanto para reprimir el consumo 

suntuario de las clases altas como para dotar al gobierno de los 

recursos necesarios para cumplir obligaciones económicas y, en 

particular con las vinculadas a la estructuración de programas de 

bienestar social, 

Dentro de los objetivos extra-fiscales, una de las funciones bási 

cas de la política tributaria, aparte de la recaudatoria, es la 

de facilitar el cambio al desarrollo y no entorpecerlo, Los im­

puestos deben constituirse en auxiliares importantes de otras po­

líticas en la consecusiÓn de objetivos específicos, Dentro de un 

panorama general de acciones pÚblicas orientadas a lograr un ma­

yor nivel de eficacia en el funcionamiento del sistema producti­

vo, el conjunto de impuestos no debe obstaculizar la asignación 

real de recursos que se proponen los instrumentos de la polÍ tica 

económica. ni empeorar consecuentemente los patrones dedili:ribu­

ción personal, funcional y regional del consumo, del ingreso y de 

la riqueza. 

La carga ~iscal en México, nos indica el grado en que participa 

el Estado en los bienes generados por la comunidad, indicador que 

se calcula dividiendo el Producto Interno Bruto entre los ingre­

sos que se obtienen a través de los impuestos, (No existe un cri­

terio bien definido Bobre los elementos que deben integrar a los 

ingresos del gobierno, hay quines opinan que deben incluirse to­

dos los conceptos que le proporcionan un ingreso al Estado -es 

decir- no sÓlo los impuestos sino también los derechos, produc­

tos y aprovechamientos). 
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De entre los principales instrumentos de la política tributaria se 

encuentra la imposición directa, por ser una fuente de ingresos 

muy importante para el funcionamiento de los gastos gubernamenta­

les, además do tratarse do impuestos no trasladables que tienden 

a la progresividad y cuyos principios básicos son la equidad y la 

¡:¡eneralidad, 

El annlisis de lo anteriormente expuesto rué el motivo para 

desarrollar el presente trabajo de Tesis Profesional con el títu-

101 "EL IVA Y LA POLITICA ECONOMICA, CASO DE MEXICO", En el Capí­

tulo I -"Antecedentes Históricos"- se incluye el análisis de la 

imposición al consumo en su formalidad de impuestos directos e in 

directos; del orÍgen y evolución de los impuestos al consumo en 

su modalidad de ISIM (en cascada) y del IVA, incluyéndose sus ca­

racterísticas, También el sub-tema "El IVA en Otros Países", ta­

les como1 Francia, Alemania, Italia y de América Latina: Chile, 

Argentina y México, ya que resulta ilustrativo conocer las expe­

riencias de aquéllos países que han tenido o aplicado el Impuesto 

al Valor Agregado, 

En el cap~tulo II1 -"Impacto Económico del IVA"- se le dedi 

ca tema a la Inf'lac iÓn tanto en la Disti•ibuc iÓn del Ingreso como 

en la Polf tica Económica. 

El Capítulo IIIr -"El Aparato Productivo y la ProducciÓn"­

se analiza el IVA en los Insumos, en el Trabajo, en la Comercial! 

zación y en el Consumo. 
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El Cap! tul o IV1 -"Perspectivas Econ&micas del. !VA"- se ha 

dedicado al· an~~isis de. ~'~:~:~vrne~~,r.:tr'.~sª,tª~.\;f:;; f~·~~·~:,rtici-, 
pacion a las ·Entidades :Federativasi;y .. ca'''larReformá• Fiscal'; 

., · .. ,. · .' v·i,,·;¡:'. ''¡. ···;¡~·'-;·_.,\:~.:_~;,:/"·.;.¡_>'·;-: .. ¡:·.¡::;. ·:.:,.: ':.)'.·- .,,,
1 

i.' -~:: ;·-=:-:·;~'.~'.{{ ··: ~-.. ,. - ,·::\;:·:.;:l<).~~:~;~·~/-.-: . .': ::.-~":;'i.>:··~' '.'.<_; ;· ·. ,¡_ ¡; " .. -

.. ··- ·.. .. "" · :·"· ~<-t>< .'·':':)~-.:._·:·-.:-.{:>/.).:._:.:~'J\~-<~ .. -·_i_,_,:,-:~,_ .. :_.-:~:-;::·:·~r;,._./: ;·.,:::·.<::: ,._·; .. _._:. 
Se concluye el trabaJo, c~n !las '.C~nclus1ones, y, con una re-

ferencia de la Bibliogr~rl~:,~~P~~~~·~.{t/~·o,~~ui't~~·~~i~~~a; la reali 

zaci&n del mismo. 
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CAPITULO I 

ANTECEDENTES HISTORICOS 



CAPITULO I 

ANTECEDENTES llISTORICOS 

I-1 IMPOSICION AL CONSUM01 

Previo nl tratamiento del análisis de los impuestos al con­

sumo, dentro de los cuales queda inclu{do el Impuesto al Valor 

Agregado Mexicano, debemos considerar la clasificación de los IJ!! 

puestos en: Directos e Indirectos, 

a) IMPUESTOS DIRE9T0S1 Son aquéllos en el cuales el sujeto 

sobre quien recae la obligación de cubrir el impuesto, efectiva­

mente lo cubre -ésto es- que no es repercutible, 

Diversos tratadistas modernos como Sommers y otros, esti-

man que es inexacto que haya impuestos que no sean repercutibles, 

pues."todos los gravámenes pueden ser repercutibles por el contri­

buyente; que lo correcto es considerar como impl.IBl!ltos directos aqu2_ 

llos que gravan los rendimientos".* 

El impuesto directo por excelencia es1 el Impuesto Sobre 

la Renta, el cual grava los ingresos en efectivo, en bienes, en 

servicios o en cr~dito que obténgan los organismos descentraliza-

dos que realicen actividades empresariales y las sociedades mer­

cantiles, así como los obtenidos por las personas físicas, a ex-

cepción de los lngresos en servicio en los casos en que lo señala 

la ley, 

* Harold M, Sommers1 Finanzas PÚblicas e Ingreso Nacional;F,C,E,, 
México, t967, p,167, 



b) IMPUESTOS INDIRECTOS1 Caen dentro de esta clasificación 

aquéllos en los cuales el aparente sujeto del mismo recauda la 

cantidad que debe cubrir, de un e;rupo de personas q~e intervie­

nen en el ciclo productivo y distributivo, completamente ignora-

das en cuanto a sus personas por el fisco, cubriend9 el impuesto 

el consumidor finnl. Tal característica tiene su orÍgen en la 

traslación del mismo impuesto, que no es otra cosa que el cobro 

a cargo del mismo que el sujeto hace a las personas que intervie-

nen en el ciclo referido, 

Dentro de ambos impuestos, encontramos los que realicen 

actos o actividades siguientesr 

- Enajenen bienes; 
- Presten servicios independientes; 
- otorguen el uso o goce temporal de bienes: e 
- Importen bienes o servicios. 

De tal manera que los impuestos directos e indirectos se 

distinguen unos de otros en que los primeros no gravan un hecho 

real, sino una situación hipotética, como es la utilidad, y en 

cambio los segundos recaen sobre hechos ciertos, reales, tales 

comor 

- La Producción¡ 
- El Consumo; 
- La explotación, 
- La Enajenación: etc, 

De acuerdo con las anteriores características, podemos 

ubicar a los impuestos al consumo dentro del marco genérico de 

los indirectos, ya que afectan al consumo de bienes y servicios. 
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Dentro del grupo de los impuestos sobre el consumo de bi~ 

nes y servicios, se pueden distinguir dos grandes sub-grupos1 

i) El de los impuestos que gravan al comercio: y 

ii) Los que afectan al consumo interno, 

Incluyéndose en el primero, principalmente los impuestos a las i!!!, 

port.aciones y las exportaciones y en el segundo, también princi-

palmente, los impuestos e-enerales al consumo y los que gravan cou 

sumos selectivos, 

Aparte de que dentro de los impuestos generales se cante!!!. 

plan las actividades de exportación e importación y de bienes y 

servicios, existe legislación específica aplicable a este tipo de 

operaciones comerciales que establece ordenamientos de gran rele­

vancia económica, tales comos las tarifas de Importación y·Expor­

taciÓn, el CÓdigo Aduanero y la Ley de Valoración Aduanera, 

Haciendo caso omiso de las razones que induzcan al esta-

blecimiento de un impuesto sobre el. consumo de bienes y servicios 

y tomando como presupuesto que su objeto es la obtención de un d~ 

terminado monto de recurso3 para el fisco, se configura la idea de 

que todo impuesto necesariamente debe estar vinculado a una mani­

festac ió~ económica, por ser un medio para transferir recursos 

desde el se.ctor privado al. sector pÚblico de la economía, 

El impuesto general sobre el consumo, grava la venta o 

producción de art!culos de consumo y se recauda de los vendedo-

res, mientras el tributo se refleja en mayores precios, los cons!.!. 

midores lo soportarán en la forma de un impuesto suplementario al 



precio de los bienes y servicios que adquieran, 

Referirnos a consumo, no significa gravar en ese acto en 

forma directa los bienes a consumir, aspecto que resulta imposi­

ble; sino que tal acción se expresa prácticamente en las transf~ 

rencias de bienes, en los cuales el consumo es sólo una presun-

ción. 

De la misma manera, se puede afirmar que el consumo surge 

a través de una corriente de bienes que se producen o importan P! 

ra ser distribuÍdos y ponerlos a disposición de los consumidores, 

para de esta manera proveer a la satisfacción de las necesidades 

de consumo de la población del país, de lo que se desprende que 

lo que se pretende gravar es esa corriente y flujo económico y no 

de los bienes por sí mismos, así como el consumo en el territorio 

del país que establece el gravámen, 

En principio, es posible afirmar que todo impuesto sobre 

el consumo trae aparejado un incremento en los precios de los bi~ 

nes gravados, que teóricamente representa el monto del gravámen y 

como consecuencia, una disminución en el nivel de consumo, 

Para atenuar este efecto, es conveniente excluir algunos 

actos o actividades, o por el contrario respecto de otros, apli-· 

car un impuesto mayor -tasas especiales-, lo que pone de relieve 

otro objetivo de este tipo de impuesto, consistente en la inten­

ción de .tratar de influir en la formación de los precios relati­

vos de los bienes de consumo, 
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Lo anterior, nos da la pauta para la existencia de dos 

grandes criterior para formular la imposición al consumo1 el ge­

neral, cuya característica es la recaudación ~ el selectivo o es­

pecial, caracterizado porque además de la recaudación también va 

a influir en la formación de los precios, 

Cabe hacer notar, que si se opta por afectar en forma ge­

neral e indiscriminada a todos los bienes de consumo o a la mayo­

ría de éstos, les confiere la indiscutible característica regresi 

va que realmente tienen, consistente en el hecho de que van a pr2 

piciar un mayor impacto económico en personas con poca capacidad 

contibutiva en relación con otros con capacidad superior, lo cual 

da origen a la inquietud de reducirla o atenuarla, 

Dentro de las medidas para lograr el fÍn anotado, encon­

tramos la introducción de exenciones en el impuesto, eximiendo de 

del gravámen a bienes que se consideran de consumo necesario y 

gravando e~ forma más severa a otros considerados suntuarios, Asi 

mismo, otra medida serta la adopción de una tasa moderada, que 

junto con producir una recaudación importante afectaría mÍnimameu 

te la economía individual, 

Otra de las medidas, sería la afectación en forma general 

de los bienes necesarios, complementada con un impuesto especial 

sobre los bienes suntuaJPios. 

De todo lo anterior, se desprende que la imposición ~enP­

ral al consumo será que grave en forma uniforme a todos los bie-



nos, y la selectiva la que lo hace en forma diferenciada para _ 

determinados bienes o grupos de ellos, La primera se conoce c2 

mo Impuesto a las Ventas y la segunda como Impuesto a los Cons~ 

mos Específicos, 

I-1,1 ORIGEN Y EVOLUCION DE LOS DfPUESTOS AL CONSUMOr 

El Impuesto al Consumo -que prácticamente se nos prese~ 

ta como imposición a las ventas- surge en principio, para ~ina~ 

ciar los gastos de la I Guerra Mundial, teniendo su orÍgen en 

la generalización de una serie de impuestos de sellos o al lujo 

sobre determinados productos, aplicados.durante el período de 

hostilidades, Este impuesto se difundió con gran rapidez, ca­

racterizándose por una imposición general a las ventas de mer­

cancías con una tasa generalmente moderada de un 1 y 2%, 

En base a la gran crisis de 1931 en donde la meta de 

los pafses implicados era allegarse de recursos adicionales al 

presupuesto pÚblico para financiar los gastos destinados a ali­

viar la desocupación, se diÓ un gran impulso a esta forma de 

tributación, incrementándose las tasas vigentes o incorporándo­

la al sistema tributario de otros países. 

DurantelaII Guerra Mundial y en base a exigencias fi­

nancieras además de como un instrumento para restringir los 
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consumos privados, los impuestos a las ventas se generalizan en 

su base impositiva abarcando a los servicios, de implantarse en 

pafses que eran renuentes a tal forma de imposición, como el C.!!, 

so concreto de Gran Bretaña, 

En la postguerra y en los Últimos tiempos, se manifest! 

ron nuevas tendencias en cuanto a la estructura técnica del im­

puesto, encaminadas a suprimir la modalidad plurifase acunulati 

va sobre el valor total, reemplazándola con for:nas no acumulati 

yas, tales comor la monofase en etapas lo más cercana al consu­

midor final o la plurifase al valor agregado. 

Por otra parte, en los países del Continente Americano, 

los impuestos que ocupan nuestra atención, tienen ancestros co­

loniales expresados en los gravámenes conocidos como alcabalas, 

gabalas, que eran tributos por un determinado porcentaje que se 

pagaba al fisco en los contratos de compra-venta y las permutas 

así como por la-circulación de mercancías entre las diversas 

provincias. 

Al surgir a la vida independiente -en la mayorf a de los 

países latinoamericanos- los principales impuestos que gravaban 

al consumo de mercancías, lo constituían los gravámenes sobre 

impos:ici'Ón, los cuales aún hoy en dÍa tienen gran preponderan­

cia en algunos de ellos, sin embargo los primeros impuestos so­

bre el consumo interno lo fueron los que en forma burda se con~ 

e Ían como Irnpuestos a los Vicios, tales como el Impuesto Sobre 

Alcoholes, Tabacos y posteriormente Cerveza. 
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Pasado el tiempo y dados los mayores requerimientos de 

recursos, se puso de relieve que los obtenidos con los impues­

tos anteriores, ten{an efectos negativos para coc1petir con pro-

duetos similares extranjeros, Al mismo tiempo que se producía 

una merma en la recaudación de los Impuestos sobre Importación, 

Todo lo anterior condujo al establecimiento de Impuestos Gener~ 

les sobre el Consumo Interno en General, conocidos como Impues-

tos Sobre Venta -con diferentes denominaciones- y por lo que se 

refiere a nuestro pafs, era el Impuestos Federal Sobre Ingresos 

Mercantiles, abrogado a partir del to, de enero de 1980 por el 

Impuesto al Valor Agregado (IVA), 

I-t .2 

• 

IMPUESTO SOBRE INGRESOS MERCAllTII,ES (En Cascada) 
(I,S.I.M)1 

La diferencia entre el Valor Bruto de la Producción -o 

Precio de Venta- y el Costo de 1os Insumos y Servicios Compra-

dos a Terceros, es lo que se conoce como "VALOR AGREGADO,., dif,! 

rencia que constituye la riqueza generada. 

El ISIM grava el precio de venta o valor bruto de la 

producción y distribución; ésto es, desde la producción de mat! 

rias primas -insumos-, hasta la elaboración de bienes, así como 

la venta a los consumidores. Este proceso genera el efecto que 

se ~onoce con el nombre de "cascada", es decir, aumenta el va-
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lor del gravámen efectivo pagado por el consumidor final y por 

tanto el precio de venta, La forma en como se aplica el ISIM 

forma parte de los costos y gastos de las empresas y por ende 

el precio de venta que se pagarfa en cada una de las etapas de 

producción, distribución y consumidor final, Para una compren­

sión mejor de lo anterior, se ejemplifica en los casos siguic~ 

tes1 

C A S O 

DETERMINACION DEL I S I M . . . 
' PRECIO I,S,I,M, 

CONCEPTO COSTO DE 
VENTA CAUSADO 

1 1 1 -
COMPRA IMPORTADOR .5 000 -.- -.-
VENDE DIPOltTADOR .5 000 .5 .500 220 
VENDE EL FABRICANTE . .5 720 7 000 280 
VENDE EL DISTRIBUIDOR 7 280 9 000 )60 
VENDE EL DETALLISTA 9 )60 10 .500 420 

1 280 
~ Este lllpuesto, es repercutido al Consumidor, 

C A S O 2 

. . . DETERMINACION DEL I V A 

PRECIO I,V,A. I,V,A, 
CONCEPTO COSTO DE ACRE 

VENTA CAUSADO DITADO 
~ 1 1 1 

COMPRA IMPORTADOR .5 000 -.- .500 -.-
VENDE IMPORTADOR .5 000 .5 .500 .5.50 500 
VENDE FABRICANTE .5 500 6 780 678 5.50 
VENDE DISTRIBUIDOR 6 780 8 500 850 678 
VENDE DETALLISTA 8 .500 9 640 964 8.50 

COMPARACION DEL COSTO DE ADQUISICION PARA 
EL CONSUMIDOR FINAL 

c o N c 1 P TO . ... _ ur; 
IMPUESTO VENTA 

EN I.S.I.H, 10 .500 420 
EN I.V.A. ' 9 640 964 

9 -

I,V.A, 

ENTERAR ·-.500 
.50 

128 
172 
114 

964 

·uT.l'AL 
PAGADO 

10 920 
10 604 



El I.S,I.M. al tenerse que pagar sobre el importe total 

de cada una de las operaciones que forman el ciclo económico de 

la producción y distribución del producto, produce el efecto en 

cascada, o sea que aumenta el precio de los costos de producto­

res y comerciantes y éstos a su vez se ven precisados a aumen­

tar el precio de venta para recuperarlos, Cabe señalar que este 

aumento adicional, origina que se pague impuesto sobre impues­

to; a ésto se le conoce como efecto piramidal y variará depen­

diendo el numero de etapas por las que el producto tenga que p~ 

sar antes de llegar al consumidor y por ende, un mayor sacrifi­

cio económico para éste, 

El I.V,A. no afecta los costos de los productores y co­

merciantes, por lo que no se refleja en el precio de venta de 

los bienes, eliminándose en consecuencia los efectos de cascada 

ypiramidal del I,S,I.H. Entonces, tenemos que en el régimen de 

ingresos mercantiles, se ve aumentado por el 4%; ésto es, pre­

cio de ventas $7,000 más $280 del I.S.I.M., tenemos un total de 

$7,280 mientras que en el Valor Agregado el costo del distribui 

dor se conserva igual al precio de-venta del fabricante (ver C~ 

sos 1 y 2), lo que quiere decir que el impuesto causado para el 

fabricante es el acreditable para el distribuidor. Con este pr~ 

ceso, se elimina el efecto en cascada y el piramidal. 
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I-1,J EL I.V.A., CARACTERISTICAS GENERALESr 

Se trata de un Impuesto a las Ventas -o sea- que grava 

el ingreso total que se genera por la enajenación, arrendamien­

to e importación de bienea o servicios y por la prestación de 

servicios independientes. 

Es indirecto porque se traslada al consumidor o usuario 

de servicios el monto equivalente del impuesto, y es de carác­

ter general, en virtud de que se aplica a todos los bienes o 

servicios gravados por la Ley. 

Grava todas las etapas, ya que afecta todo el proceso 

de la producción y comercialización de bienes y servicios. 

Es no acumulativo, ya que sólo grava el valor que se 

agrega en cada etapa de la producción o de la comercialización, 

sin incluir el propio impuesto, evitando el efecto acU111Ulativo 

que tiene el Impuesto Federal sobre Ingresos Mercantiles, Asi­

mismo, el consulÍlidor estará en posibilidad de conocer en forma 

exacta el impuesto total que se le trasladó. 

Es neutral, porque iguala la carga fiscal de bienes y 

productos similares, independientemente del número de etapas 

por las que haJ•an pasado en su proceso de producción o de come!: 

cia1ización. 

Es aplicable en una tasa general del 15%, con excep­

ción de la que se aplicará en la franja fronteriza -de 20 Kms. 
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paralela a la línea divisoria internacional del Norte del paÍs­

Y de las colindantes con Belice, Centroamérica o en las zonas 

libres de Baja California y parcial de Sonora y de Baja Califo! 

nia Sur en las que esta imposición será del fí%, Sin embargo pa­

garán una tasa del 201> los artículos especiales de consumo, ta­

les como1 el caviar, el salmón ahumado, las angulas y la champ~ 

ña, 

I-2 EL I, V ,A, EN OTROS PAISES 1 

Aunque el Impuesto Sobre el Valor Agregado (en francés1 

"taxe sur le valeur asoutée") entendido en un sentido estricto, 

rué inicialmente usado en Francia, la literatura seftala el año 

de 1917 y al Prof. Thomas s. Adama como el primero que lo proP.:!, 

so ante la "National Twt Association" en una de sus juntas anu! 

les, Fué llevado ante el Congreso de los Estados Unidos en dos 

ocasiones, en 1921 y en 1932 y recomendado por la "Brookings 

Institution" a nivel estatal en el Estado de Alabama.~Sin emba~ 

go, se aprobó en el Estado de Michigan en 1953, pero no como r~ 

sultado de estudios meditados ni con intenciones de experimen­

tar con nuevos gravámenes, sino como una transacción para evi-

tar el uso de otro tibuto que los grupos interesados -los indu~ 

triales- consideraban más lesivo a sus intereses,"* 

* Retchkiman K., BanjamÍn: "Política Fiscal Mexicana"; IIE, 
UNA~, México, 1979. p,65, 
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Es as!, conveniente señalar algunos de sus aspectos princi 

pales en determinados países como sonr Francia, Alemania e Ita­

lia, que aunque en algunos aspectos son similares no por ello 

deja este factor impositivo de contar con sus respectivas cara~ 

terÍsticas1 

I-2,1 EN FRANCIA1 

Es en este país europeo en donde se gesta la crea-

c iÓn del I.V.A. que nace en 1954 después de una serie de estu­

dios que datan desde 1925. El establecimiento del I,V,A, en 

Francia, f'ué el resultado de una serie de etapas, partiendo de 

una modalidad de impuestos a las ventas con efectos en cascada, 

el que no es del todo deseable para lograr una sana economía, 

En el año de 1920 se introduce en Francia un impues­

to que afectaba a todas las ventas en la tasa del t.t()Í que de~ 

pués rué elevado al 2%, el oual era del tipo plurifase acumula­

tivo y que vino a sustituir al Impuesto Sobre las Ventas al por 

menor que se pagaba mediante estampillas aplicadas a las ractu-

ras, 

El aspecto trascendental de este gravámen f'ué la ex­

tensión de las deducciones a los impuestos pagados a las inver­

siones y gastos generales -ésto es- las llamadas deducciones fi 
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nancieras y asimismo a las prestaciones de servicios, 

No obstante que el I.V.A. contaba con ventajas empe­

zaron a surgir diversos contratiempos debido al aumento de la 

tasa en 1955 al 26.5%. Asimismo, el sector profesional conside­

ró insoportable la nueva carga, provocándose grandes evasiones, 

y aún más, quedó en evidencia el efecto inflacionario de este 

gravámen. Ante esta situación, el gobierno francés empezó a 

otorgar numerosas deducciones y exenciones además de diversas 

modificacionesr en 1955 y 1956, se amplia el ámbito de aplica­

ción al comercio mayorista antes exentos en 1957, se crea un im 

puesto suntuario con tasa aumentada y se proponen una serie de 

reformas, destinadas a simplificar su complejidad. 

En el régimen fiscal francés, existen cuatro tasas 

distintas: la normal, la reducida, la intermedia y la aumenta­

da. 

La tasa normal -del 17.,~ se aplica a operaciones som!l_ 

tidas al impuesto,no sujetas a ninguna otra tasa. 

La tasa reducida -del 7%- se aplica a operaciones 

gravadas de grandes consumos, tratándose esencialmente de pro­

ductos de primera necesidad, tales comos pan, leche, embutidos, 

pescado, harina, etc,, etc, 

La tasa intermedia -del t li%- se aplica a los servi­

cios de construcción de garages destinados a explotación comer-
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cial, entre otras operaciones. 

La tasa aumentada -del .).'.) 1/J~- grava. a las operaci.2_ 

ncs realizadas sobre artículos de lujo. 

I-2.2 BN ALEMANIAt 

La implantación del I.V.A. en Alemania -al igual que 

en Francia- se gestó partiendo de un impuesto con efectos en 

"cascada" y que rué creado por Ley en 1918. 

Se inició con la tasa de1 1~ y rué aumentando en fo!: 

ma gradual y permanente -excepto entre 1924 y 19.)2 en que rué 

reducido hasta llegar al nivel del 4~. 

Debido al alza de la tasa se presentó la necesidad 

de modificar el sistema fiscal, puesto que sus efectos acumula­

tivos producían grandes males en la economía. Y es así como se 

propone su sustitución por el del Valor Agregado, en el cual 

también se gravarían los bienes en todas las etapas, pero toma~ 

do en cuenta más bien, el monto total del mayor valor obtenido 

por los bienes en cada etapa de la producción y de la distribu­

ción -o sea- sÓlamente se gravaría el valor Agregado del bien 

en .cada etapa. Además de que con él se desfavorecía la integra­

ción empresarial y se obtenía una mayor neutralidad competitiva 
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debido esencialmente a su carácter de no acumulativo, 

El I.V.A. alemán inicia su vigencia a partir del to, 

de enero de 1968 y cuenta además con tres categorías de tasas 1 

la tasa normal, la reducida y la aumentada, La tasa normal del 

tt%, se aplica a las operaciones gravadas no sujetas a otras t! 

sas, La tasa reducida del 5.5%, aplicable a las operaciones gr! 

vadas que tengan ei carácter de bienes de consumo general, o 

sea a productos de primera necesidad, tales comos pan, leche, 

embutidos, etc,, etc, 

La tasa aumentada del 35~ grava las operaciones de 

carácter suntuario, 

I-2,) EN ITALIAr 

La adopción del I.V.A, en Italia obedeció primordial 

mente a la obligación que ten{a,·como país miembro de la Comuni 

dad Económica Europea, de seguir los lineamientos establecidos 

en sus primeras Directivas, en las cuales se estableció la exi­

gencia para todos los países miembros de establecer en sus le­

gislaciones el gravámen mencionado, en sustitució~ de sus vigeu 

tes impuestos a las ventas tipo plurifásicos acumulativos, De 

este modo, entra en vigor el Impuesto al Valor Agregado el to. 

de enero de 1973 en este país auropeo. 

Su política tributaria se asemeja en los puntos eseu 

ciales con el de los dos países anterio:nnente citados, pero cou 
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tanda con rasgos propios, los cuales se basan en aspectos parti 

cularcs de su economía. 

Dentro del I.V.A. italiano encontramos que existen 

tres diferentes tasasr la normal, la reducida, y la aumentada, 

así como tres tasas transitorias. 

La tasa normal del 14% se aplica a las traslaciones 

de dominio y a las prestaciones de servicios, para las cuales 

no está previsto otro tipo de tasa, 

La tasa reducida se devidÍa en1 Tasa Transitoria Re­

ducida del 1~, que se aplicaba a todas las traslaciones de do­

minio e importaciones de bienes de consumo general, o sea a 

productos de primera necesidad. Esta tasa rué aW!lentada al ~ 

en 1978, y la Tasa Transitoria del 3%, que se aplicaba a las 

ventas de productos alimenticios sujetos a regµlación especial, 

tales como1 mantequilla, huevos, quesos, etc., misma que tué a~ 

mentada al 6% en 1978. 

La tasa del 6% rué aplicable a las traslaciones de 

bienes y a la prestación de servicios enunciados dentro del cu~ 

dro establecido previo al Decreto que instituyó el impuesto. 

Para las ventas de productos textiles sujetas a la 

tasa normal, se ha aplicado una tasa reducida del 9% a partir 

del )1 de diciembre de 1977, Por otra parte, la tasa aumentada 

del J5%, grava las operaciones que tengan el carácter de suntu~ 

rias. 
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I-2.4 EN AMERICA LATINA1 

a) CH 1 LE 1 El I.V.A, se estableció en Chile a 

partir del to. de marzo de 1975, pero la Ley se publicó el 31 

de diciembre de 1974, o sen con tres meses de anticipación, lo 

que permitió a los contribuyentes tomar conocimiento de la nu!. 

va Ley y adoptar las medidas legales y de conveniencia particu-

lar de cada uno para readecuarse al sistema. 

SUS BASES FUNDAMENTALES 1 

El sistema descansa en tres bases fundamentales 1 

- Tasa Únicar 
- Escasas exenciones, y 
- Control estatal previo de los documentos que de 

ban emitir los contribuyentes (facturas, bole-­
tas, notas de débito y crédito, libros, etc.) 
Resulta conveniente analizar brevemente estos -
tres elementos1 

T A S A 1 La tasa de imposici6n es única -de 2~ 
que afecta solamente a las transferencias de dominio de bienes 
corporales muebles, la transferencia de bienes corporales inmu,! 
bles está afectada a un impuesto ajeno al I.V.A. 

La principal ventaja de la tasa Única es. que impide 

que operaciones afectas a una tasa mayor se declaren con otra 

menor cuando las tasas son mÚltiples, facilitando la administr~ 

ción y fiscalización del tributo. La tasa Única vigente. es el 

resultado de una larga experiencia anterior de disposiciones l,! 

gales que establecieron en el pa{s una gran diversidad de tasas 

cuando reg{a antes del I.V.A. el impuesto a las compraventas 

que data de 1954. 

EXENCIONES 1 La legislación en materia de I.V.A. 

ha se&'Uido una política muy definida de restringir al máximo 
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los regúnenes de excepción y de exoneraciones, cuya existencia 

se opone a uno de los principios básicos del sistema que es la 

neutralidad en la determinación de los precios finales, 

El hecho gravado del I.V,A,, es la venta propiamen­

te tal y los servicios prestados y además, lo que se considera 

o equipara a venta, como las importaciones, los aportes, las 

adjudicaciones, las permutas, los retiros y otros, 

b) A R G E N T I N A 1 A partir del to. de enero de 

1975 rige en Argentina un régimen de imposición a los consumos 

de orden nacional, estructurado segÚn los principios de racio­

nalización y sistematización del régimen tributario que guia­

rán la refoX111a impositiva, funciona sobre la base de dos impue~ 

tos nacionales1 

i) El I.V.A. de base amplia, concebido fundamental 
mente como herramienta de recaudación, es decir, que se ha re~ 
signado la posibilidad de utilizarlo como instrumento de polí­
tica selectiva, en aras de la simplicidad y sencillez de su ré 
gimen. Por ello, se ha reducido al máximo sus exenciones y só= 
lo opera con tasa Única, 

ii) Los impuestos interno~ a los consumos específi­
cos de restringido campo de aplicacion, a quienes está reserva­
do el papel que resignará el I.V.A,, o sea el del tributo se-­
lectivo de los consumos. 

El I.V.A. es un impuesto que recayendo sobre el con­

SW!lidor final -que es quien en definitiva lo paga a través de -

sus consumos- ha de ser ingresado al fisco por cada una de las 
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etapas del proceso económico de producción, distribución y co­

mercialización, en proporción al valor que cada una de ellas iu 

corpora al producto¡ éste gravámen sustituye a un· impuesto na­

cional a la producción de tipo valor agregados el Impuesto a 

las Ventas, 

c) M_E X I C O 1 En México, el IVA es el gravámen que 

corresponde al valor que se agrega a los bienes y servicios al 

pasar por las diferentes etapas de1 producción o de comercializ~ 

ciÓn (productor-distribuidor-mayorista-detallista-etc,,etc,) E~ 

pec{ficamente, es el Último desarrollo de una cadena de graváme­

nes indirectos sobre las ventas a nivel nacional, eliminando los 

efectos negativos y acumulativos de impuestos plurifásicos en 

cascada o de una sola fase, 

Por su generalidad impositiva, el Impuesto al Valor 

Agregado produce efectos considerables en las recaudaciones fis­

cales, siendo as{ un instrumento importante en elevar los nive­

les de ahorro pÚblicos, Más aún, como este impuesto grava todos 

los insumos que entran en loa procesos de producción y comercia­

lización sÓlamente una vez, se diferencia del impuesto a las ven 

tas en cascada, en que no produce efectos de pir~ide sobre pre­

cios -es decir- el IVA es un impuesto neto de etapas mÚltiples 

de producción, ya que pennite deducir los gravámenes anteriores 
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sobre la base impositiva del propio impuesto, 

Todos los impuestos indirectos plurifásicos y monofá­

sicos sobre las ventas, son variantes imputables del Impuesto· al 

Valor Agregado, considerado -desde luego- como modelo de Impues­

to Directo, proceso que deri-.a la neutralidad del IVA sobre la 

estructura productiva ínter-industrial, ya que no tiende a la i~ 

tegraciÓn vertical de las empresas como es el caso del impuesto 

plurifásico en cascada. 

El Impuesto al Valor Agregado grava el valor que una 

empresa añade a los bienes y servicios comprados a otras firmas. 

Este valor, añadido es el resultado del procesamiento que la em­

presa lleva a cabo con los artículos comprados a través de la 

utilización de su propia labor, maquinaria, edificios y otros 

bienes de capital. La diferencia entre las ventas totales de la 

empresa y las facturas o compras de sus insumos, es el Valor 

Agregado siendo ésta la base del IVA, Asimismo, las compras de 

las empresas incluyen materias primas, bienes semi~procesados y 

procesados así como servicios utilizados en el procesamiento, t~ 

les comer bancos, seguros y propaganda; las empresas compran ma­

quinaria y equipo y otros bienes de capital para expandir capaci 

dad instalada. 

El IVA se aplica a todas las empresas dedicadas a la 

producción y distribuci6n-mayorista aunque podrfa aplicarse a 

los minoristas, pero sólo sobre el Valor Agregado -es decir- a 

los ingresos brutos del período menos el monto pagado por las 
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mercanc{as. AsÍ, mientras el impuesto se aplica a todas las tran 

sacciones, no discrinima contra determinados canales de distribll 

ción y no favorece a la integración. Al mismo tiempo permite la 

difusión del impuesto sobre una amplia variedad de firmas, cir­

cunstancia que constituye una ventaja polÍ tic a do importancia P.! 

ra este impuesto. 

La alternativa final del IVA es que tiene el gran mé­

rito de eliminar los males del impuesto a las transacciones. En 

sus efectos generales, es esencialmente un impuesto en una sola 

etapa con múltiples puntos de recaudación. Implica más contribu­

yentes y mayores complicaciones de recaudación que los impuestos 

aplicados en una sola etapa y ofrece s6lo una ventaja mayor que 

los Últimos1 el impacto del tributo se difunde más ampliamente. 

Ello no es de importancia en ciertos países, pero al menos polí­

ticamente sí lo es en otros. Además, la fonna del Valor Agregado 

facilita en cierto modo la fiscalización de las empresas contri­

buyentes, ya que las deducciones declaradas por una firma ponen 

en evidencia el impuesto ya pagado por otras. 

El IVA dentro de su desarrollo fiscal está sujeto a 

una estructura jurídica que regula su carácter impositivo. La e~ 

tructura de la Ley del Impuesto al Valor Agregado y de su Regla-

mento, es como sigue1 
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ESTRUCfURA DE LA U:Y DEL IMPUESTO 

AL VALOR AGREG.ADO 

Cap. I 
Disposiciones 

Generales 
Arts. to,al 70. 

Cap, III 
De la Prestación de 

Servicios 
Arts. 14 al 18 

Cap, V 
De la Importación de 

Bienes y Servicios 
Arts. 24 al 28 

Cap. VII 
De las Oblifaciones 
de los Contribuyentes 

Arta, J2 al )7 

Cap. IX 
De las Participacio­
nes a las Entidades 

Federativas 
Arts. 41 al 42 

2J 

Cap. II 
De la 

Enajenación 
Arts. 8 al 1J 

Cap, IV 
Del Uso o Goce Tem­

poral de Bienes 
Arts. 19 al 2J 

Cap, VI 
De la Exportación de 
Bienes o Servicios 

Arts, 29 al J1 

Cap. VIII 
De las Facultades de 

las Autoridades 
Arts. J8 al 4o 

REGLAMENTO 
8 Capitulas 

Arts. 1 al 52 



DESCRIPCION DE LA ESTRUCTURA DE LA LEY DEL 
IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

<m> 
CAPITULO I 

-}2! DISPOSICIONES GENERALES-

1 - SuJetos, Objeto, Tasa, Traslación del Impuesto y Recauda­
c ion del Impyest21 

i) Enajenen Bienes; 
11~ Presten Servicios Independientes; 

iii Otorguen el Uso o Goce Temporal de Bienes; 
iv Importen Bienes o Servicios, 

TASA - APLICACION GENERAL 

TRASLACION EXPRESA DEL IMPUESTO 

PAGO DBL IMPUESTO 

TRASLACION DEL IMPUESTO - NO ES VIOLATORIA DE PRECIOS 
O TARIFAS OFICIAi.ES 

Concordagcia1 Ver Arts,1 J• 4 1 28, 46 y 47 ~ 

2 - Operaciones Realizadas en Zonas Libres y Franjas Fronteri-
2!.• 

IMPORTACION 

TASAS DEL 15~ Ó DEL 2~ 

Concordancia1 Ver Arts,, 5, 6 y 46 ~ 

2-A - Operaciones Gravadas a Tasa 01' (Exentos) 
Concordancia1 Ver Arts., 22 y 4l ~ 

2-B - Operaciones Gravadas a la Tasa del ~ 

Enajenación e Importación de Productos1 

I- Destinados a la alimentación 
II- Medicinas de Patente 

2-C - Operaciones Gravadas a la Tasa del 2g!, 

I- La enajenación e importación de bienes suntuarios o 
de lujo 

II- La prestación de Servicios Independientes 
III- El uso o goce temporal de bienes muebles de transpo~ 

taciÓn lujosos y de equipos cinematográt'icos o de vi 
deograbación y de las cintas, películas o discos pa­
ra 1011 mismos. 

3 - Aceptación de Traslación del Impuesto por parte de Insti­
tuciones Gubernamentales 
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- A Residentes en Territorio Nacional 

Concordancia1 Ver Arts., 49 !!.!!.!\ 

4 - Acreditamiento do Impuesto en sus Diferentes Formas y Re­
quisitos1 

Requisitos1-Biencs o Servicios Estrictamente Indispensa--
bles 

-Acreditamiento SÓlo por Actividades Gravables 
-Traslación Expresa en Documentación 

-Derecho al Acreditamiento - No es Transmisible 

-Acreditamiento en Importaciones - Zonas Libres 
y Fronterizas 

Concordancia, Ver Arts.1 7, 8, 11 y tJ ~ 

5 - Declaración Anual y PagosPtovisionaleas 

- Pagos Provisionales Mensuales 
- Pago y Declaración Anual 

- Importaciones - Pago del Impuesto - Bienes Tangibles e -
Intangibles - Concepto 

Concordancias Ver Arta,, 10, 12 y 15 ~ 

6 - Compensaciones de Saldos Mensuales a Favor, Excepto el Ul­
timo Mes1 

Concordancia, Ver Arta,, 16 y 42 !!!! 

7 - Tratamiento de Devoluciones, Descuentos y Bonificaci.2!!!!.1 

Concordancias Ver Arts,r 9,17,18,25 y 46 !!!YA 

CAPITULO II 
- DE LA ENAJENACION -

8 - Concepto de Enajenación x sus Diferentes Formasr 

Concordancia, Ver Arts,1 19, 20 y 25 !!Y! 

9 - Operaciones Exentas1 
Concordancias Ver Arts,1 14, 21, 22 Y 2l !!YA 

to - ~rritorio Nacional como Lugar de Enajenación, 
Concordancias Ver Art. 24 !!,!!! 



.. 

11 - Fecha de Enajenación y Nacimiento del Crédito Fiscals 

Concordancins Ver Art.: 15 ~ 

12 - Base Gravable Mas Otros Conceptos Relacionados con las -­
Operaciones s 

- Intereses Moratorias 

- Ventas en Abonos - Arrendamiento Financiero 

- Anticipos Sobre Bienes de Capital 

Concordancias Ver Arts.s 25 y 26 !!Y! 

1' - Primera Enajenación de Operaciones a Tasa qA (Derogado): 
Concordancia; Ver Arts.1 tt,t;),27 y li6 ~ 

CAPITULO III 
- DE LA PRESTACION DE SERVICIOS -

t4 - Concepto de Servicios Independientes en sus Diversas 
Fo1111asr 
- Prestación Subordinada de Servicios 

Concordanciar Ver Arts,r 5, 6, 28 y 29 ~ 

15 - Servicios Exentosr 
Concordanciar Ver Arts,1 l0,l1 Y J2 !!!! 

16 - Servicios en Territorio Nacional: 

Concordancias Ver Arts.r ll y 42 ~ 

17 - Obligación de Hacer Pagos Provisionaless 

Concordancias Ver Art. J2 ~ 

18 - Base Gravable Mas Otros Conceptos Relacionados con el 
Servicios 
- Asociaciones - Pagos y Aportaciones de Miembros o 

Socios 

- Mutuo y Financiamiento - Intereses 
Concordanciar Ver Art, l4 ~ 
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CAPITULO IV 
- DEL USO O GOCE TEMPORAL DE BIENES -

19 • Uso o Goce Temporal de Bienesr 

Concordancinr Ver Arts.1 J5 y J6 ~ 

20 - Uso o Goce Temporal de Bienes Exentos: 

Concordancias Ver Arts,1 14, 15 y J6 ~ 

21 - Uso o Goce en Territorio Nacionalr 

22 - Obligación de Hacer Pagos Provisionalesr 

Concordancia: Ver Art. 14 ~ 

2) - Monto de la Base Gravable1 
Concordancias Ver Art. J6 ~ 

CAPITULO V 
- DE LA IMPORTACION DE BIENES· Y SERVICIOS -

24 - Concepto de Importación, en sus Diferentes Formas, 

Concordancias Ver Art. J7 ~ 

2S - Importaciones Exentas1 
Concordancias Ver Arts.1 J8, J9 y 40 ~ 

26 - Obligación de Hacer Pagos Provisionales1 

27 - Monto de la Base Gravable1 
Concorc1ancia1 Ver Art, 41 ~ 

28 - Momento del Pago y Epoca del Acredit11J11iento1 

Concordancias Ver Art, 42 !!!! 

CAPITULO VI 
- DE LA EXPORTACION p! BIENES O SERVICIOS -

29 - Operaciones por Expgrtacion 1 Exenciones I Concepto 
ExportaciÓn 1 en sus Diversas Forma111 

- Exportación - Conceptos 
Concordancias Ver Arts, 4J I 44 ~ 
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)O - Acreditamiento o Devolución del Impuesto Pagado por 
Exportadores1 

Concordancias Ver Arts.1 11, 12 y 46 ~ 

)1 - Valor de los Bienes Exportados.- (§e Deroga)1 

Concordancia, Ver Art. 45 ~ 

CAPITULO VII 
- DE LAS OBLIGACIONES DE LOS CONTRIBUYENTES -

)2 - Obligaciones a que Qµedan Sujetos los Contribuyentes de 
este Impuesto, 

- Libros de Contabilidad - Separación de Operaciones 

- Comisionistas - Separación Contable de Operaciones 
- Facturación - Expedición, Documentación Comprobatoria 

del Valor - Traslación Expresa del Impuesto 

- Impuesto IncluÍdo en el Valor 

- Traslación Expresa del Impuesto a Solicitud del Cliente 

- Declaraciones - Presentación 

- Representantes de Residentes en el Extranjero 

- Negociaciones en Copropiedad - Obligaciones por Repre-
sentante Común 

- Sucesiones - Declaraciones por Representante Legal 

33 - Tratamiento de las Operaciones Accidentaless 

- Enajenación de Inmuebles 

34 - Tratamiento de Pagos en Especie o Permutass 

- Pago del Impuesto 
Concordancia1 Ver Art. 26 !!!Y! 

35 - Forma de Tributar de los Causantes Menores1 
Concordancias Ver Art. 4 !!1Y! 

)5 A- Causantes Menores Cuando Dejen de Estar en los Supuestos 
para ser Considerados como Taless 

)6 - Obligaciones de Causantes Henores1 

Concordancias Ver Art. 4 ~ 
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J7 - Datos a Considerar en la Estimación de Ingresos a Causo.n­
tes Menores1 

J8 -

39 -

CAPITULO VIII 
- DE LAS FACULTADES DE LAS AUTORIDADES -

Facultad do las Autoridades Fiscales en la Omisión de 
Declaraciones.- (se Dcr2~) 

Estimativa de Ingresos por Estimación en Impuesto Sobre 
la Rentas 

Concordancias Ver Art.1 51 !!Y! 

40 - Estimación or Omisión de Re istro de Com ras 
de Inventari~- Se Deroga 

Faltante 

Concordancias Ver Art., 52 !!Y! 

CAPITULO IX 
- DE LAS PARTICIPACIONES A LAS Em'IDADES FEDERATIVAS -

41 - Coordinación del Fisco Federal con los Estados para la 
Participacion del Impuesto y No Mantener Impuestos Lo-
!!.!!!!.• 
- No Aplicación de Impuestos Locales 

Concordanciaa Ver Art.1 47 ~ 

42 - Operaciones en las que SÍ Proceden Impuestos Localesa 

- Energía Eléctrica 

REGLAMINTO DE LA l.EY DEL IMPUESTO 
AL VALOR AGREGADO 

8 CAPITULCIS 
( 52 ARTICULOS) 



LEY Y DECRETOS QUE ~ ABROGAN AL 
ENTRAR !N VIGOR !L IVA 

- Ley Federal de Impuesto Sobre Ingresos Mercantiles1 

2 - Ley del Impuesto Sobre Reventa de Aceites y Grasas Lubricantes1 

J - Ley del Impuesto Sobre Compra-Venta do Primera Mano de Alfom-
bras, Tapetes y Tapices1 

4 - Ley del Impuesto Sobre Despepite de Algodón en Rama; 

5 - Ley del Impuesto Sobre Automóviles y Camiones Ensamblados1 

5 - Decreto por el cual se fija el Impuesto que causarán el Benzol, 
Tluol, Xilol y Naftas de Alquitrán de Hulla, destinados al Con­
sumo Interior del Pais1 

6 - Ley del Impuesto a la Producción de Cemento1 

7 - Ley del Impuesto sobre Cerillos y FÓsforos1 

8 - Ley del Impuesto sobre Compra-Venta de Primera Mano de Art{cu-­
los Electrónicos, Discos, Cintas, Aspiradoras y Pulidoras1 

9 - Ley del Impuesto Sobre Llantas y C~aras de Hule; 

10 - Ley del Impuesto a las Empresas que Explotan Estaciones de Ra-­
dio o Televisión; 

11 - Ley del Impuesto Sobre Vehículos Propulsados por Hotores Tipo -
Diesel y por Motores Acondicionados para Uso de Gas Licuado de 
Petróleo; 

12 - Ley de Compra-Venta de Primera Mano de Artículos de Vidrio o -­
Cristali 

1J - Ley Federal del Impuesto Sobre Portes y Pasajes; 

t4 - Decreto Relativo al Impuesto del to% Sobre las Entradas Brutas 
de los Ferrocarriles; 

15 - Decreto que Establece un Impuesto Sobre Uso de Aguas de Propie­
dad Nacional en la Producción de Fuerza Motríz1 

t6 - Ley del Impuesto Sobre la Explotación For stal1 

17 - Ley de Impuestos y Derechos a la Explotación Pesquera, 
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INFLACION EN VARIOS PAISES CUANDO 
ADOPTARON EL IVA 

A.RO DE I N F L A e I O· N ti 
P A I S ADOPCION TASA UN -ARO EL ANO DE UN ARO 

DEL IVA ANTES ADOPCION DESPUES 
DEL IVA 

FRANCIA 1954 17.6 - 0.99 o.4o 0,99 
MARRUECOS 1962 15.0 t ,75 .5.17 5,74 
SENEGAL t966 9,0 3,53 2.27 3 •. n 
URUGUAY 1967 20.0 7.).25 89.Bt 125.20 
BRASIL 1967 - 4o.B6 29.99 22.32 
DINAMARCA 1967 15.0 7.03 a.12 7,99 
COSTA RICA t967 a.o 0.23 1.1) 4.04 
SUECIA 1968 17.1 J,49 2.25 2.20 
REP, MALGACHE t969 12.0 0.75 3.95 2.77 
HOLANDA 1969 is.o J.81 7.34 3,63 
NORUEGA t969 20.0 3.54 '·ºª 10,60 
ECUADOR 1970 5.0 6.49 .5.04 8.40 
TUNEZ 1970 - 4.tt' t .11 5.70 
LUXEMBURGO 1970 to.o 2.)6 4.60 4,70 
B!:LGICA 1971 1s.o 3.95 4,)0 5,47 
BOLIVIA 1972 5,0 J.J6 6.51 .'.)t • .56 
AUSTRIA 1973 18.0 6.JO 7,55 9.52 
IRLANDA t 97'.J 20.0 8.72 11 ,)2 16,99 
ITALIA 1973 t4.o 5.7) to.a) 19. t4 
RIIHO UNIDO 1973 a.o 7.13 9.1' 16.0J 
HONDURAS 1973 '·º 5.18 4,55 13.)) 
COLOMBIA 1974 15.0 22.79 24,Ja 25,70 
P!RU 1976 20.0 2J.6t J'.t.50 )8.05 
ESP.dA 1979 to .. o 19.82 15,61 10,8) 

Ft'!:NTE1-•Econom1ca"s Febrero t.5, 1979. 
- -Intemational Monetary Fund, varios números. 

-Intemational Financial Statiatica, varios nWaeros. 
,!/Cambio porcentual del Ú\dice de precios al consumidor. 
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CAPITULO II 

IMPACTO ECONOMICO DEL IVA 

II-1 EN LA INFLACIONr 

Cuando no so conocen a fondo las causas de la inflación, 

puede pensarse en los impuestos como una solución deseable, Sin 

embargo, no son los impuestos la causa principal de la infla­

ción, pues aunque se trasladen !ntegros a los precios no ac­

túan de manera directa en los incontrolables aumentos, 

Si la inflación se define como el proceso en el que hay un 

desequilibrio creciente entre la demanda global y la oferta glo­

bal, por razones de un exceso de circulante fundamen~almente al 

financiamiento deficitario del presupuesto del gobierno, el equi 

librio se puede ir estableciendo gradualmente mediante un freno 

a la demanda vía imposición al consumo, Este supuesto es verídi­

co, cuando el gasto pÚblico se financía con deuda pÚblica o emi­

~iÓn de billetes, pero siempre y cuando se realiza en una sola 

ocasión o en varias, ~urante un tiempo limitado, 

Se asegura que al implantarse el impuesto al Valor Agrega­

do, puede eliminar la piramidación impositiva con sus efectos i!l 

flacionarios en cascada, En la exposición de motivos de esta Ley 

indica que la tasa general del impuesto al Valor Agregado será 

de 15% excepto para franjas fronterizas y zonas libres del país, 

donde será de 6%, El impuesto sobre Ingresos Mercantiles consta 

de una tasa general del 4% y de tasas especiales elevadas para 

bienes y servicios de consumo no necesario, La tasa del impuesto 
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sobre Ingresos Mercantiles equivale, considerando el efecto en 

CAscáda a una de t2%, lo que implica que "no habrá motivo alguno 

para que su implantación provoque aumentos de precios. 

Aunque rué necesario para la economía del país implantar el 

Impuesto al Valor Agregado, algunos expertos tributarios señala­

ron que su implantación, en un principio causaría mayor inflación 

debido a que los_comerciantes no desaparecerían inmediatamente el 

Impuesto Sobre Ingresos Mercantiles, el cual rué sustituÍdo por 

el IVA y se cargarían ambos gravámenes al consumidor. 

La potencialidad inflacionaria del gravámen se explicó fun-

damentalmente en lo siguientes 

- Si se introduce, cuando existe una espiral inflacionaria, 
la modificación en la carga del impuesto puede usarse co­
mo pretexto para aumentar los precios injustificadamenter 

- El proceso inflacionario puede acentuarse si no existe un 
mecanismo que impida que comerciantes y p~oductores ha­
gan una mala aplicacion del Impuesto al Valor Agregado; 

- Un aumento en la tasa del gravámen siempre perjudica a -
las empresas integradas verticalmente, por lo que sus pr~ 
duetos suben de precio; y 

- Si el nuevo impuesto alcanza a productos no gravados an­
tes, éstos elevan sus precios. 

Sin embargo, a pesar de todas estas circunstancias, se 

creía que el Impuesto al Valor Agregado ser{a una medida sana pa-

ra la economía del país. Obviamente el nuevo gravámen aportaría 

mayores ventajas impositivas y de equidad que el que regía ante-

riormente de Ingresos Mercantiles, ya que llega al consumidor ti-

na! sólo una vez. 
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En cambio, el de Ingresos Mercantiles depend{a del número 

de inteI111ediarios que existían en cada aspecto de la producción 

e intermediación y de esa misma manera repercut{a muchas veces, 

de tal suerte que llegó a multiplicarse en perjuicio de las cla­

ses populares, El Impuesto al Valor Agregado incide sobre el ni­

vel de precios en forma permanente en algunos sectores y transi­

toriamente en otros, 

Asimismo, el per{odo inicial .de incertidumbre al implantaE 

se el Impuesto al Valor Agregado, trajo como consecuencia alzas 

en los precios, en tanto que los causantes1advierten que el im­

puesto no repercute en sus costos, sino que lo paga el consumi­

dor, ya que el aparato productor-distribuidor elimina el Impues­

to Sobre Ingresos Mercantiles de los precios de compra-venta, 

Es as{, que dado el proceso inflacionario que se registra 

en México, se debe ver con cuidado la forma de afrontar en nues­

tro pa{s esteiimpuesto que repercute tanto en la importación que 

realizamos de los Estados Unidos, como por la inflación que gen! 

ra dentro del país, 

Desde un enfoque teórico, los estudiosos europeos recomen­

daron la implantación del Impuesto al Valor Agregado aÓlo en et! 

pas de recesión económica y no de inflación como la que estamos 

padeciendo en México, pues no es justo ni aceptable que las al­

zas de precios introduzcan nuevos elementos de injusticia en la 

distribución del ingreso, que continúen socavando la economfa de 

trabajadores y empresas, o que interrumpan los procesos de alio-
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. . ' rro e invers1on. 

El Impuesto al Valor Agregado, acelera la inflación a cor-

to plazo. Esto se debe a varias razones creadas en forma directa 

o indirecta por la voracidad de los comerciantes, pues cuando en 

trÓ en vigor este impuesto, teniendo éstos en existencia mercan-

cías a las cuáles ya se les había aplicado el Impuesto Sobre In-

gresos Mercantiles, toman como base los precios de tales mercan-

cías -ya afectadas por el ISIM- para la aplicación del nuevo im-

puesto. 

A pesar de todas las ventajas te6ricas -del IVA, asi como 

del ISIM- hubo en México una f'uerte oposición a la introducción 

del nuevo impuesto. Se argumentó que la introducci6n del IVA te~ 

dría fuertes efectos inf'lacionarios, debido a que la recaudación 

se incrementaría sustancialmente en relación con el ISIM, Sin em 

bargo, si se considera que el IVA reemplazó no sólo al ISIM sino 

a todo un conjunto de impuestos indirectos (ver página JO), re­

sulta que con la introducción del nuevo impuesto la recaudación 

como proporción del PIB, decreci6. De hecho, de acuerdo a infor­

mación preliminar, la recaudación de impuestos indirectos dismi-

nuyÓ de 4.67% del PIB en 1979 a 4.45% en 1980. 

La introducción del IVA pudo haber sido inflacionaria, a 

pesar de la disminución de la.recaudación, La gente puede espe­

rar que el IVA sea inflacionario y, puesto que las expectativas 

tienden a realizarse, la inflación puede surgir como resultado 

de estas expectativas, Por otra parte, nl¡;unas personas pueden 
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aprovechar como excusa la introducción de un nuevo impuesto pa­

ra elevar precios, aún sin que haya un incremento real de cos­

tos. Como se viÓ ya anteriormente, en la mayoría de los países 

que han adoptado el IVA se ha observado, por lo general, un in­

cremento de la inflació~ c~ri lfJ.'~adopciÓn de este impuesto. (Ver 

página '.11) 

II-2 EN LA DISTRIBUCION DEL INGRBS01 

A pesar de la gran variedad de teorías que existen sobre el 

problema de la distribución del ingreso, la mayoría de los traba-

jos realizados en México sobre el tema, se han enfocado al aspee-

to empírico de éste y han dado poca importancia a los planteamieu 

tos teóricos respectivos. 

Este tipo de análisis se justifica en parte por la crecien­

te preocupación que, tanto en la profesión económica como fuera 

de ella, se ha venido despertando en los Últimos años, por el gr~ 

ve problema de la concentración del ingreso. M~s· que teorizar 

acerca del tema, se ha intentado descubrir la estructura distribJ! 

ti~a para favorecer con ello aqu~llas políticas distributivas que 

más beneficien a las clases necesitadas. 

En México poco se ha prof'undizado en el problema de la dis­

tribución del ingreso, aunque se puede decir que el interés ha 
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ido creciendo geométricamente. Más que generar diversas teorías 

de la distribución, la mayoría de los estudios sobre el tema se 

limitan al análisis de la información, mientras que unos cuantos 

tratan de contrastar algunas hipótesis, así como de enc·ontrar las 

asociaciones entre diversas características y la distribución del 

ingreso. 

Se pueden dividir los estudios sobre distribución, básica-

mente en dos partes1 

- La primera, cubre los trabajos que se limitan a comentar 
la distribución funcional para después inferir lo aconte­
cido con la distribución personal; y 

- La segunda, cubre los estudios que utilizan la informa­
ción sobre distribución personal, así como técnicas de 
análisis de diferente sofisticación, 

MLa política fiscal, entendida como .el manejo que da el go-

bierno a su programa de gastos, impuestos y deuda. con el objeto 

de influir en el nivel y estructura de la producción, el ingreso 

y la ocupación nacionales, no tenía lugar ni razón de ser en el 

esquema de la economía clásica, Esto resultaba bastante claro que 

ocurriera, si los grupos de mayores ingresos eran desprovistos de 

mayores recursos que los grupos de bajos ingresos, Del lado del 

gasto, no era tan claro qué grupo de ingresos era el más benefi-

ciado, si el de los capitalistas o el de los trabajadores, asig-

• . . . . . nandose el benef1c10 a la colectividad en general, 

La amarga experiencia de la depresión económica de los 

treintas, y posteriormente la movilización de recursos necesaria 

para sostener la II Guerra Mundial, destruyeron el primer princi­

* Navarrete, Ifigenia M. des "La Política Fiscal de México"; UNAM, 
México, D.F. p,79. 
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pio, o sea el de no intervención, La Pol{tica de Gasto PÚblico en 

la gra11 depresión y la Pol{tica de Impuestos en la II Guerra Mun­

dial tuvieron como objetivo intervenir en el proceso económico, 

inyectando poder adquisitivo en épocas de deflación y sustrayénd2 

lo en per{odos de inflación. En ambos casos, la polltica fiscal 

actuaba directamente sobre la demanda, reforzándola y ampliándola 

con mayores gastos pÚblicos en la depresión y disminuyéndola y r~ 

duciénctola con mayores impuestos en el auge, 

En los pa{ses subdesarrollados se empezó a usar consciente­

mente del gasto pÚblico como instrumento para acelerar la forma­

ción de capital y el desarrollo económico. Desde un principio, 

por tanto, el enfoque ha sido el de reforzar el sistema econ6mico 

no del lado de la demanda, como lo habían hecho los pa{ses más 

desarrollados, sino del lado de la oferta. México es uno de los 

pa{ses que más decididamente han empleado el gasto pÚblico con e~ 

te propósito, En cambio, la polftica impositiva quedó rezagada a 

un plano muy secundario, procurándose posterio:anente que los im­

puestos no desalentaran la fo:anación de capital, Se llegó a com~ 

tar irónicamente que el gobierno de México gastaba a la moderna y 

cobraba a la antigua, lo que daba lugar naturalmente a un cont{­

nuo déficit presupuestario. El segundo principio, de equidad en 

los impuestos y de justicia en la distribución de la carga tribu­

taria, que tanto preocupó a la escuela clásica, se ha ido desvan~ 

ci~~do de la pol{tica fiscal, tanto de los pa{ses desarrollados 

como de los subdesarrollados, si bien por muy diferentes razones, 
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Estamos de acuerdo en que cuando se inicia una política de 

fomento económico Y',el objet,i:vo central es aumentar la. tasa de .in 

versión por encim,ª:~ei ahorro voluntario que genera l.a é~onomÍa; 

la func icSn princip~{ del· gasto es contribuir -aún in:fl.a~·ionaria­

mente- a la formación de capital, Pero cuando se pasa a una eta­

pa como la que México vive en la actualidad, en la cual el objeti 

vo central de la política económica debe ser elevar el ahorro vo-

luntario hasta equilibrarlo con el mayor nivel de inversión logr! 

do, el determinante principal del gasto contimia siendo, mas que 

reforzar la demanda, prestar apoyo no inflacionario a la oferta 

nacional, 

'.\uestras necesidades de capital r de equipo productivo son 

todavía muy nu~erosas para que en materia de gasto pensemos en 

dar primacía a otros objetivos que no sean el de contribuir a la 

formación de capital, si bien tomando en cuenta como un determi­

nante el de beneficiar al mayor número posible de habitantes, ju!l 

to con otros de productividad, coordinación regional, complement~ 

riedad, etc, 

Otro objetivo de la política impositiva: el de lograr equi­

dad en la carga tributaria, ha sido de aplicación muy limitada en 

la política fiscal de México, La política impositiva ha tenido C,2 

mo tarea primordial la de recaudar fondos, para hacer menor el d~ 

ficit o, en ocasiones especiales, como sucede actualmente, para 

equilibrar el presupuesto, 

En estas circunstancias, poco ha importado de dÓnde provie-
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nen los impuestos ni a quiénes af'ectan, Desde luego, no puede ne­

garse que el equilibrio del presupuesto tiene que manejarse de m!!_ 

nera que contribuya al equilibrio monetario nacional, pues los 

dictados de la política tributaria deben conseguirse sin olvida~ 

el objetivo máximo de nuestra política económica: desarrollo eco­

nómico con justicia social, Se ha dicho que estos objetivos son 

contradictorios, Que una mayor equidad en la distribución del in­

greso y una mayor difusión del progreso económico, van en detri­

mento del ahorro y la inversión. Debido a ésto no se ha estableci 

do el impuesto personal, sobre la base de que desalentaría el ah2 

rro individual, Un impuesto progresivo sobre la renta personal, 

se dice, despojará de ahorros a aquéllos que tienen más capacidad 

para hacerlos, con grave detrimento de la fonnnción privada de c~ 

pi tal, 

Desde un principio, la política impositiva debe usar tanto 

de los impuestos directos como de los indirectos, ya que por me­

dio de estos Últimos contribuye la gran mayoría de los habitantes 

del país, y por medio de los primeros se compensa la carga que r~ 

cae sobre las clases trabajadoras, Las Últimas misiones fiscales 

de las Naciones Unidas a los países subdesarrollados están reco­

mendando el uso de ambos tipos de impuestos para poner recursos a 

disposición del Estado. La polémica sostenida antiguamente entre 

los partidarios de los impuestos al gasto y los partidarios de 

los impuestos sobre la renta resulta completamente ociosa, ya que 

ambas clases de contribuciones son por igual necesarias a condi­

c iÓn de que ambas tengan elementos de progresividad, Esto signif,i 
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ca que la producción y comercio de bienes que consume la mayor{a 

de la población deben soportar tributos bajos, y que aquéllos ar­

tículos consumidos por las clases de elevados ingresos deben so­

portar gravámenes cayores. 

Nuestro sistema actual de impuestos -el IVA entre ellos-, 

hace más pobres a las clases de bajos ingresos, incluyendo a los 

agricultores que exportan, y, en cambio, no capta poder tributa­

rio directo de las personas que obtienen sus ingresos de negocios 

o de transacciones de capital, No hay justificación e~on6mica pa­

ra no gravar el ingreso personal de los capitalistas, 

La pequeña proporción que representa el IVA en relación con 

el valor total del consumo final, así como la adopción de una ta­

sa impositiva Única, necesaria para que la administración del im­

puesto sea simple -lo que es la gran virtud de este impuesto- li­

mitan su impacto sobre la distribución del ingreso. Creemos, por 

ello, que el efecto de la sustitución del ISIM por el IVA sobre 

la evasión fiscal rué mucho más importante que el efecto de este 

medida sobre la distribución del ingreso. 

Esto, deja sin resolver el problema de qu~ es lo que el go­

bierno debería hacer para corregir la mala distribuci6n del ingr~ 

so, Una alternativa podría ser el incremento de las tasas del im­

puesto sobre l·a renta de los ricos, Sin embargo, el impacto de e~ 

ta medida es dudoso, Ha sido demostrado que un incremento de las 

tasas de un impuesto al ingreso no necesariamente implica un in­

cremento de la recaudación. 
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De no ser por las altas tasas de evasión fiscal asociadas 

con el impuesto sobre la renta de las personas físicas, este im­

puesto sería uno de los instrumentos más eficientes para mejorar 

la distribución del ingreso, Como se argumentó anteriormente, 

otras políticas fiscales -tales como el uso de los impuestos ind! 

rectos- sólo atacan de manera indirecta el problema de la mala 

distribución del· ingreso -por ejemplo- gravando más a los bienes 

consumidos en alta proporción por los ricos que los consumidos en 

alta proporción por los pobres o, también, gravando más a los bi~ 

nes que son producidos con altas intensidades en el uso del capi­

tal, Por otro lado, un impuesto directo al ingreso de las perso­

nas puede atacar directamente la maia distribuciÓn del ingreso 

gravando mucho el ingreso de los ricos, Esto nos señala la impor­

tancia de que se adopten todas las medidas que sean necesarias p~ 

ra aumentar el cumplimiento de los causantes en relación con el 

impuesto sobre la renta, especialmente el de las personas f{si­

cas, Para ello, es necesario mejorar la conf'ia:.·za del contribuyen 

te en la moralidad del gobierno. Aún cuando esta confianza en el 

gobierno no es considerada en la mayoría de los estudios existen­

tes. sobre la evasión fiscal, estudios más recientes han mostrado 

que esta variable desempeña un papel fundamental en la determina­

c iÓn de la evasión, 

El cambio de actitud del causante hacia el gobierno, que es 

necesaria para incrementar la responsabilidad del contribuyente, 

en relación con sus obligaciones tributarias, es necesariamente 

un proceso lento, Este cnmbio de actitud es necesario para redu-
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cir la evasión del impuesto sobre la renta si no se quiere caer 

en un sistema de fiscalización demasiado costoso. Esto implica 

que las mejores fonnns de redistribuir el ingreso, en la presente 

etapa de desarrollo del sistema fiscal mexicano, deben apoyarse, 

en gran medida, en políticas diferentes de la política fiscal. 

El gobierno debe poner atención especial en adoptar medidas para 

aumentar el ingreso de los pobres antes de impuestos, así como p~ 

ra promover la oferta a precios bajo~ de los bienes que pesan mu­

cho en el consumo de la población con bajos ingresos, Un análisis 

completo de estas políticas está fuera de los alcances del prese~ 

te estudio, Aquí sÓlo mencionaremos que el gobierno debería aban­

donar sus actuales políticas de promover industrias que usan, re-

lativamente poca mano de obra, de mantener ciertos cargos sobre 

la masa salarial que encarecen artificialmente la mano de obr.a, 

de usar subsidios al consumo que al ser poco selectivos benefi­

cian tanto a los ricos oomo a los pobres, etc, 

"Actualmente uno de los obstáculos más serios a nuestro des~ 

rrollo económico estriba en tener un sistema fiscal inequitativo, 

ineficiente y complicado que deja a los ciudadanos el sabor de un 

trato injusto al no tomar en cuenta su personal capacidad económi 

ca, El reparto agrario rué, por el contrario, una medida efectiva 

cte redistribución de la riqueza gracias a la decisión e interés 

del gobierno. A pesar de sus fallas -posterio:nnente obvias para 

todo el mundo y que sin duda debieron corregirse-,' se logr6 el ºE 
jetivo de redistribuir la riqueza, Hoy dÍa son necesarias la dec! 

ción y energía del gobierno para alcanzar con éxito una redistri-
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buciÓn efectiva del ingreso, ya que disponemos de los elementos 

técnicos en la administración pÚblica y de los recursos necesa­

rios en el país, para el logro de una reforma. fiscal. técnicamente 

aceptable, económicamente conveniente y social.mente justa.* 

II-3 EN LA POLITICA ECONOMICAr 

Dentro del subdesarrollo, resulta factible conocer el consll 

mo excesivo de los grupos poderosos, por las condiciones de extr~ 

ma pobreza de la gran mayoría de los asalariados -que tienen em­

pleo- y el inmenso número de los marginados, cuyas filas se ven 

engrosadas cada vez más, en la medida que la estructura económica 

no se transforma o mejor dicho, en el grado en que la sociedad 

permanece estacionaria y no se desarrolla, Lo anterior, puede con~ 

cerse en forma aproximada, estudiando el gasto nacional en una 

economía atrasada como la de México, y su relación con el produc­

to interno bruto, así como la capacidad adquisitiva de los sala­

rios medios que se pagan en la economía que se estudia, lo que 

conducirá a reconocer que no se dan las posibilidades mínimas vi­

tales a 3¡4· partes de la población de un país atrasado, Pero lo 

más aterrador es que en los Últimos años en México, este hecho 

tiende a acentuarse1 un enorme despilfarro de los pocos y el ham-

bre de los muchos, 

* Navarrete, Ifigcnia M. de1 Ibídem., p. 6. 
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El siguiente aspee to -de grnn importancia- pnra calificar 

el atraso, lo da la desviación, que provoca en el proceso :econÓmi 
' -·, ._ .. ···;.. -

co la existencia de trabajadores io1productivos, asunto'.~n~!:~i que 

la actitud de algunos economistas -además de curiosa- es demostr~ 

tiva de la no aceptación de categorfas econ6micas que por algÚn 

motivo se consideran dañinas al sistema en general. 

Re!!Ul ta importante, además, tomar en cuenta que desde t 969 

se dice que el 10'.(. de la poblaci6n -los propietarios- se queda 

con más del 5~~ del ingreso nacional, mientras que el 70% de los 

mexicanos con los ingresos más bajos obtienen el 23.9% del produ~ 

to interno bruto; también que en el Censo Industrial de 1965 el 

1.9~ de las industrias censadas dispon{a del 72% del capital in­

dustrial del pa{s, algo as{ como 2,000 empresas; y por Último, en 

el Censo relativo de 1970 se señala que el 5% de los propietarios 

de predios -privados- tienen el 80~ de la superficie total -agri 

cola-, mientras que un 80% de dueños de tierras, poseen sólo el 

5' de la extensión total del territorio nacional y la cosa se 

agrava más si se consideran tierras de riego o la forma de explo-

tar la tierra y a los hombres, 

Lo anterior otorga una base eficaz para delinear una polf ti 

ca económica adecuada para el desarrollo de México, tomando en 

consideración primordialmente que las clases pudientes de nuestro 

pa{s no están gravadas con tributos ciertos y efectivos, y que 

los que existen son trasladados por ellos y fonnan parte de los 

precios, además de tomar en cuenta los beneficios de la propiedad 
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del capital, ya sea en fonna de ingresos, de ganancias de capital 

o del poder adquisitivo que proporciona por s! misma la riqueza y 

que escapan en gran parte a la tributaci6n; mientras que las gra~ 

des masas sufren cargas fiscales abrumadoras, tanto por la estru~ 

tura de los impuestos indirectos, como por la de los gravámenes 

personales en relación a la progresividad de las tasas y a la re­

tenc iÓn en la fuente, Siguiendo pautas señaladas por tina variedad 

de autores, resulta muy positivo dividir a los receptores de in-. 

gresos en México en tres grandes grupos en forma por demás sim­

ple, a saberr "alto", "medio" y "bajo", porque además de dar ba­

ses para dilucidar los impuestos específicos para cada uno de los 

tramos de ingreso -Y de sus perceptores-, permite considerar ade­

cuadamente los efectos que los tributos causan en las personas 

que los soportan y en su proyección hacia la economía del pa{s c~ 

mo un todo. 

México en su desarrollo econ6mico presenta notabales dife­

rencias en cuanto a las dimensiones de mercado, dotaci6n de recu~ 

sos, grados de desarrollo, tipos de organizaci6n política y otros 

aspectos fundamentales. Por otra parte, el diseño de una estrate­

gia global de desarrollo sólo es factible cuando se realiza para 

un sistema económico dado, en una situación histórica definida, 

En consecuencia, es difícil llegar a la proposici6n de medi 

das concretas de política económica, sin antes contar con un in­

dispensable conjunto de objetivos debidamente cuantificados, 

46 



Sin embargo, debe admitirse que es perfectamente posible 

identificar cada uno de los objetivos, sus variables m!s sig~ifi 

cativas, con indicaci&n, si no de metas debidamente cuantificadas 

por lo menos de la direcci&n de los,cambios deseables, dé forma 

que facilite la definici&n de la polltica econ&mica. En t~rmi~ 

nos estrictamente econ&micos, la polltica econ&mica tiene como 

objetivos b&sicos, maximizar la tasa de crecimiento del producto 

y promover una adecuada distribuci&n de sus beneficios en toda la 

sociedad, A su vez, cada uno de estos objetivos b&sicos o finales, 

del desarrollo se desdoblan en una serie de objetivos parciales 

o intermedios, que constituyen el objeto especifico de distintas 

modalidades de pol!tica econ&mica, 

Para poder juzgar si una determinada estructura impositiva 

es adecuada a las necesidades de un pa!s en crecimiento, se debe­

rAn analizar entre otras, tres caracterlsticas princjpalesr 

i) E1 nivel de los impuestos: 

ii) Su flexibilidad¡ y 

iii) La progresividad de la carga tributaria. 

Generalmente, el nivel de los impuestos se mide de acuerdo 

con la relaci&n que existe entre el monto total de lo recaudado y 

los ingresos netos percibidos por los factores de la producci&n, 

Es decir, es la relaci&n porcentual entre el ingreso fiscal y el 

ingreso nacional. 

La flexibilidad de los impuestos se mide por su grado de 

elasticidad frente a las variaciones del ingreso nac ion.al; es de­

cir, se trata de saber en qui proporci&n aumenta o disminuye el 

total de impuestos como resultado de un aumento o disminuci&n en 



este ingreso, 

El principio de progresividad consiste en que la carga tri­

butaria conjunta (de impuestos directos e indirectos) aumente:a 

medida que se asciende en la escala de ingresos de la poblaci&n¡ 

es decir, que paguen una parte mayor de su ingreso quienes tienen 

mils y que paguen una parte menor quienes tienen menos, 

Para fines de polltica econbmica puede decirse que la poll­

tica fiscal en Hl!xico anda bastante coja, porque resulta m!s r!­

cil utilizar el gasto que utilizar los impuestos¡ se espera que 

en lo f'uturo se marque el comienzo de una nueva etapa en la poll­

t ica tributaria, etapa en la que se utilicen de una manera equili 

brada y coordinada, tanto los gastos como los impuestos para lo­

grar los altos fines que fija la polltica econbmica, 
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CAPITULO III 

EL APARATO PRODUCTIVO Y LA PRODUCCION 

El aparato productivo es el elemento indispensable para que la 

economfa funcione; se int~gra poi~: todas las personas que ponen en 

movimiento la estructura: ec'onÓmica agrupándose en lo qµe se cono­

ce como "sectores produ~t
1

iyos" que son1 

i) !::! sector privado; 

ii) El sector pÚblico; y 

iii) El sector externo, 

i) El sector privado se encuentra constft1.ddo por las empre-
• .•• ,º, 

sns privadas y los particulares que prestan sus servicios_ en la 
I econom1a; 

ii) El sector pÚblico se constituye por las dependencias del 

gobierno federal, las del estatal y las del municipal, as! como 

por los organismos descentralizados y las empresas estatales; y 

i,ii) El sector exte1'tlo se integra por las empresas extranje:i:as, , 

los organismos extranjeros pÚblicos y por los particulares ex-

tranjeros que aportan diferentes servicios que se reflejan tam-

bién en nuestra economf a, 

Todo lo anterior, configura el aparato productivo, La produc­

ción -de los tres- es la primera en que se divide el proceso ec~ 

nómico: Producción, Distribución y Circulación, 

De acuerdo con el economista Santiago Zorrilla Arena* 1 ,"En el 

* Zorrilla Arena, Santiagoi "CÓmo Aprender Economía, Conceptos -
Básicos, p, 67, 

49 



campo de la producción, los clásicos afi¡>111an que producir es otor .... . -
gar a una cosa, s\.'.i'..~alor, confiriendo o aumentando la utilidad de 

la cosa misma1 Por'.· l~ tanto, consideran que la producción· es ere! 

ci6n de utilidad", 

Cabe asi recordar, que productividad es la forma de medir el 

rendimiento o eficiencia del trabajo, concepto que se encuentra 

Íntimamente relacionado con el crecimiento económico ",,,de tal 

manera que el progreso de un país se determina, en buena parte, 

por el mayor o menor grado de su produc tividnd", segÚn afirma Zo-

rrilla Arena en la obra antes citada, 

III-t EL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO Y LOS INSUMOS1 

Para definir qué es el Impuesto al Valor Agregado, record~ 

mos los elementos que lo integran1 impuestos, Todo impuesto nos 

dice el economista José Luis Illanes "tiene un objetivo. que le 

es consubstancial1 transferir ingresos desde el sector privado al 

sector pÚblico, En otras palabras, producir un ingreso o recauda-

ciÓn para el Estado", Por otra parte, el Artículo 2o, del CÓdi-

go Fiscal de la Federación vigente, define a los impuestos "como 

las prestaciones en dinero o en especie, que fija la Ley con ca­

rácter general y obligatorio a cargo de personas físicas o. mora-
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los, para cubrir los gastos pÚblicos. 
' . 

* . ' .::O:· ' .. 
Cosciani se refiero al valor: ·agregado de la siguiente man~ 

• .., .. '.. 1 '"· ., • 

rar "Por Valor Agregado de la prodtlcciór1. de un dado sector econÓmi 

co se entiende, el valor que tal sector añade a la producción pro­

cedente empleada en el proceso productivo". Al hnblar entonces de 

Valor Agregado, se tiene que hacer referencia a un concepto econÓ-

mico que sirva de base para el gravámen, así el valor final de un 

bien, será el de la suma d.e todos los valores agregados que en el 

proceso de producción, distribución y comercializaci6n constituyen 

el valor total y Último del bien de que se trate, 

Por insumo, entendemos el bien que se emplea en la produc­

ción de otros bienes, de tal manera que siendo una de las caract~ 

rÍstieas del Impuesto al Valor Agregado el que grava todas las et! 

pas, es un impuesto de etapa múltiple o plurifásico ,_ ya que afecta 

a todas las faces del proceso productivo y de distribución, hasta 

llegar al consumidor final, 

III-2 EL IVA EN EL TRABAJO r 

El trabajo, es uno de los conceptos básicos.de la economía, 

o sea un factor primordial de la producción, Como "mano de obra", 

se le considera desde.dos puntos de vista: el intelectual y el fÍ-

* Cesare Cosciani1 "PrQblemas de la Refo:nna Tributaria Italiana~; 
en 1 Revistar Hacienda PÚblica Española, Madrid, 1971. 
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sico. En los dos casos, se le define como1 la actividad del hombre 

encaminada a producir bienes. y generar servicios; pero:para re.re-
'. . . . ' 1: " . . . 

rirlo a la proctu,c,ci~n., no~ interesa su aspecto como:~o~to"·determi 

nado de espcciaii~~~io;,. que.toda sociedad tiene en su si~tema pro 
,.··~;:·~'·. ··~. ..· .. ~,.. . -

·"' .. · .. ·:.·¿~~\':. :'.:·.·:' .. . · . ·.. . . 
ductivo. As1 pues¡ .·el Impuesto .al Valor Agregad.o (IVA), se causa 

sobre el valor i1~bora:1 que se encuentra ya impdcito en los produ~ 

tos manufacturados y en las actividades ya gravadas hasta llegár 

al producto final, 

Los impuestos -ll<Íinense directos o indirectos- disminuyen 

el ingreso de las personas, pues afecta la mano de obra a través 

del llamado efecto "ingreso". 

En el caso del efecto "ingreso", aumenta el incentivo a tr! 

bajar al disminuir la utilidad marginal del ocio, que var{a inver-

sa~ente a la utilidad marginal de los ingresos -o sea- a menos in-

gresos, más utilidad marginal del Qcio, 

La mano de obra -o trabajo- tiende a estimularse cuando un 

im?uesto sobre las ventas afecta más a quienes tienen más bajos i~ 

gresos. 
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III-J EL IVA EN LA COMERCIALIZACIONr 

El impuesto al Valor Ag1•egado (IVA) es el Último desarrollo 

de una cadena de gravámenes indirectos sobre las .;vent~si.a nivel n~ 

cional, eliminando los efectos· negativos y aci1i\fü .. ~fÍ.~o~ de impues­

tos plurifásicos en cascada o de una sola fase. 

·Por su generalidad de imposición, el impuesto al Valor Agr~ 

gado produce efectos considerables en las recaudaciones fiscales, 

siendo así un instrumento importante en elevar los niveles de aho­

rro pÚblicos, más aún, este impuesto grava todos los insumos que 

entran en los procesos de producción y comercialización, 

El impuesto se aplica a todas las empresas dedicadas a la 

producción y comercialización, pero sólo sobre el valor agregado 

-es decir- los ingresos brutos del período menos el monto pagado 

por las mercancías, De esta manera,mientras el impuesto se aplica 

a todas las transacciones, no discrimina contra. determinados cana­

les de comercialización y no favorece la integración. Al mismo 

tiempo, permite la difusión del impuesto sobre una amplia variedad 

de firmas, circunstancia que constituye una ventaja política de iJll 

portancia para este impuesto, 

A continuación se mencionarán algunas características del 

IVA en la comercialización: 

i) La característica esencial de este impuesto, es que es 
jndirecto, por lo que puede ser aplicado en la produc­
ción o en la comercialización; 
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Cuando se aplica en la. producción, tiene como base el produc 
to bruto o el valor agregado al producto, El impuesto en esta -
forma permite determinar con menos imprecisión sobre quién hará 
impacto, ' 

Cuando se aplica a la comercialización, se puede efectuar a 
diferentes niveles, sobre ventas al mayoreo, al menudeo o en ge 
neralt cuando se efectúa sobre ventas al mayoreo o menudeo se -
incrementa el número de causantes, dando lugar a la piramida­
ción, Cuando es aplicado sobre ventas en general, que es como 
se efectúa en nuestro sistema impositivo, provoca un alto EJrado 
de piramidaciÓn, ya que se realiza cada vez que la mercancía es 
comercializada, 

ii) El sujeto de este impuesto es la persona rfsica y moral 
que habitualmente obtiene el ingreso con motivo de opera­
ciones de comercialización; 

lll-4 EL IVA EN EL CONSUM01 

El Impuesto al Valor Agregado, al igual que los demás im-

puestos a las ventas, provoca un aumento en los precios que son P.! 

gados por los consumidores, Es a través del llamado aumento en los 

precios, donde se reflejan los efectos al.consumo, ya que los pro­

ductos que se adquieren inflan su precio por el gravámen que se 

les impone. 

Es muy importante conocer la elasticidad de la oferta, pues 

si es negativa o inalástica -es decir- si no responde con un aume!l 

to de la producci&n a un aumento del precio, entonces puede haber 

una reducción de la producci&n. 
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En cuanto a la elasticidad de la demanda, es obvio suponer 

que ésta responde al movimiento de los precios, Pero en este caso, 

m~s bien condiciona la incidencia del impuesto sobre los precios, 

Si la demanda es inelástica, las empresas podrán trasladar a los 

precios el impuesto, e incluso más que proporcionalmente sin tener 

problemas, Si por el contrario, la demanda es elástica, entonces 

la incidencia del impuesto sobre los precios se condiciona a la 

competencia en cada sector de la economía -es decir- se plantea la 

posibilidad de que las empresas se vean precisadas a a~Gorber par• 

te del impuesto. 

Tomando en cuenta que los productos de primera necesidad se 

encuentran excentos del impuesto al Valor Agregado, no deb~Ó espe­

rarse ningÚn aumento de precios en ellos. Ahora bien, en el resto 

de la producción se realizaron ajustes al distribuÍrse la carga 

fiscal de una manera racional; algunos márgenes de ganancia se vi~ 

ron disminuÍdos y son los productos a los que correspondan ésos, 

los que reflejan un aumento de precio, Pué neoeaario ·ev:i.br.,,el·cal'." 

za de los precios al entrar en vigor el Impuesto al Valor Agrega­

do, ya que por desconocimiento de este gravámen, hubo industriales 

y comerciantes que agregaron a sus artículos no sólo la tasa del 

impuesto al Valor Agregado, sino también la tasa del impuesto so­

bre Ingresos Mercantiles. 
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CAPITULO IV 
PERSPECTIVAS ECONOHICAS DEL IVA 

IV-1 AVANCES Y 085'TACULOSr 

Desde que en 1980, se implant& un nuevo impuesto descono­

cido para Mlxico, aunque no para la mayor parte de los paises 

del mundo, empezamos a conocerlo con el molesto nombre de IVA 

(Impuesto al Valor Agregado), Este impuesto ocasiono en ese 

tiempo una reprobaci&n general del causante, cuyos cargos fisca­

les se aumentan año··tras año en un renglOn o en otro. 

A este nuevo impuesto que fuA del 1~ en casi todos los 

artlculos que se compraban, se le pretendí& justificar con una 

serie de argumentos que nadie entendiO, entre ellos el que este 

impuesto sustituirla al llamado impuesto en cascada, para evi­

tar que en cada operacion de compra-venta hasta llegar al ~!ti­

mo comprador, se pagara este 10% cada vez. Hasta la fecha el p~ 

blico sigue repudiando este impuesto que a partir de enero de 

198J -como ya fu~ comentado anteriormente- ante la crisis por 

la que el pals atraviesa se aplico una tasa del 15% general y 

otra del ~o% para artlculos de lujo, todo ello con el Jnico fln 

de obtener una mayor recaudaci&n tributaria que a final de cuen. 

tas sirviera prioritariamente para financiar el gasto del Esta-

do, 

Las autoridades hacendarías pretenden que a partir del 

mes de agosto de 1985 se incluya el IVA al precio del articulo 

que se venda, pero sin hacer separacion de lo que representa el 

precio r~al, mis el impuesto correspondiente. Por ejemplo, has-
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CAPITULO IV 
PERSPECTIVAS ECONOHICAS DEL IVA 

IV-1 AVANCES Y OBSTACULOSr 

Desde que en 1980, se implant& un nuevo impuesto descono­

cido para Mlxico, aunque no para la mayor parte de los paises 

del mundo, empezamos a conocerlo con el molesto nombre de IVA 

(Impuesto al Valor Agregado), Este impuesto ocasiono en ese 

tiempo una reprobaci&n general del causante, cuyos cargos fisca­

les se aumentan año··tras año en un renglOn o en otro. 

A este nuevo impuesto que fuA del 1~ en casi todos los 

artlculos que se compraban, se le pretendí& justificar con una 

serie de argumentos que nadie entendiO, entre ellos el que este 

impuesto sustituirla al llamado impuesto en cascada, para evi­

tar que en cada operacion de compra-venta hasta llegar al ~!ti­

mo comprador, se pagara este 10% cada vez. Hasta la fecha el p~ 

blico sigue repudiando este impuesto que a partir de enero de 

198J -como ya fu~ comentado anteriormente- ante la crisis por 

la que el pals atraviesa se aplico una tasa del 15% general y 

otra del zo% para artlculos de lujo, todo ello con el Jnico fln 

de obtener una mayor recaudaci&n tributaria que a final de cuen. 

tas sirviera prioritariamente para financiar el gasto del Esta-

do. 

Las autoridades hacendarías pretenden que a partir del 

mes de agosto de 1985 se incluya el IVA al precio del articulo 

que se venda, pero sin hacer separacion de lo que representa el 

precio r~al, mis el impuesto correspondiente. Por ejemplo, has-
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ta ahora se cobran St,000 del valor de venta de un artlculo mAs 

$150 correspondiente al IVA, De lo que se trata es que se co­

bren $1,150 sin mencionar que los $150 corresponden al gobier-

no, 

Las razones que dan las mismas autoridades son que esta 

determinaciAn se tom& debido a que algunos comerciantes anun­

cian abiertamente que en su establecimiento no se cobra el IVA1 

otros comerciantes le preguntan al cliente que si quiere factu­

ra le cuesta el 15% de IVA mAs, y si no necesita la factura se 

ahorra ese 15~'{.. Ese sistema tambit\n lo hacen con mucha frecuen­

cia la mayorla de los profesionistas como son: los abogados, m! 

dicos, ingenieros, arquitectos, etc., que mucha de su clientela 

por ignorancia, o por no llevar ninguna contabilidad, descono­

cen que la mayorla de los honorarios son deducibles de sus im­

puestos personales, Esta situacibn, ha caUsado desconcierto en­

tre el p&blico en general que se pregunta si realmente es obli­

gatorio pagar el IVA o no, por lo que se resolviA que el mejor 

sistema es cobrar, en una sola cantidad, precio e impuesto. 

Por su parte muchos empresarios y profesionistas han de­

clarado que la &nica razAn que tiene la Secretarla de Hacienda 

y Cr,dito P&blico para querer implantar esta modalidad del IVA, 

es que desaparezca la imagen odiosa del cobrador de impuestos, 

ya que cada vez que se hace una compra, ocasiona una contrarie­

dad, cuando se ve claramente ese 15% de impuesto que nos o~li­

gan a pagar, 

En la forma qte lo quieren cobrar las autoridades aparecen 
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el comerciante o el profosionista como los causantes del eleva­

do precio de los artlculos y cualquier aumento futuro en el im­

puesto ser! simplemente un aumento al precio general, 

Lo que sl es verdadero para el p&blico, es que el impues­

to llamado !VA lo cobren por separado o lo aumenten al precio 

de la mercancla que se compra, se pagar! en una forma o en otra 

significando 15% mAs del valor de la compra, por el momento y 

que lejos de pensar que pueda desaparecer, como se tenla la es­

peranza, podrl ser aumentado nos parezca o no, 

A mls de cuatro años de haberse implantado el !VA en MAxi 

co, se han continuado discutiendo los efectos reales que ha oc~ 

sionado dentro de la actividad econ&mica nacional, 

Vistas en perspectiva, las criticas, pronAsticos y anlli­

sis que se hicieron durante el año de 1979, tendlan hacia un c2 

m&n denominadorr que el IVA serla un elemento inflacionario. P~ 

ro ¿sto no detendrla en ning&n momento la implantaci&n del im­

puesto; al contrario, se imponla su operaci&n y quedarla sujeto 

s&lo a realizlrsele algunas modificaciones de acuerdo al funci2 

namiento que observara en la realidad, ya que se pens& -por pa~ 

te de autoridades de la Secretarla de Hacienda- que las modifi­

caci aies a efectuarse serian mlnimas. El problema no acabA ahl1 

se plantearon criticas reales sobre los problemas que acarrea­

rla el nuevo gravlmen, principalmente en la sociedad y en la eA 

tructura econ&mi~a del pals, detectados de antemano por la su­

puestamente err&nea y precipitada planeaci&n del impuesto, 
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Por otro lado, el IVA no posee fines de avance por el sim 

ple hecho de exentar artlculos de primera necesidad, sino que 

son los reales prop&sitos, los de aumentar los ingresos del Es­

tado por la vla de los impuestos indirectos. Adem&s, la crr&nea 

y apresurada planeaci&n que tuvo, generarla graves confusiones 

que obligarlan a corregirlo y perfeccionarlo para adecuarlo a 

las necesidades de su funcionamiento, 

En el mercado interno, el Impuesto al Valor Agregado 

(IVA) se ha constituido, de simple instrumento de polltica eco­

n&mica, en un verdadero lastre para el crecimiento de la deman­

da interna, pues en lo fundamental sus repercusiones mls gravo­

sas recaen sobre el componente principal de ista1 la demanda de 

bienes de consumo popular, tales comos vestido, calzado y la de 

bienes de consumo duradero, siendo la producci&n de estos bie­

nes uno de los pilares de la industria del pals, 

En el consumo final -en el que todos participamos- tuvo 

un pron&stico para 1980 de un desconcierto total y de un enfre~ 

tamiento a una serie intenninable de abusos, ocasionado funda­

mentalmente por el desconocimiento parcial o pleno de la Ley 

del IVA, asl como de su respectivo Reglamento, Por otro lado, 

ni la Ley ni el Reglamento son suficientemente expllcitos para 

las personas que se encargan de su control y observancia, ya 

que por la anarqula y confus~&n de estas disposiciones, cada 

quien les da una interpretaci&n distinta y de acuerdo a su pro­

pia conveniencia. De todas formas, su aplicaci&n resulta perju­

dicial para los contribuyentes. 
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Se ha visto y ha sido claro que en lugar de avanzar, cada 

vez vamos ret·rocediendo con la aplicac i&n del IVA, si tomamos en 

consideraci&n lo que ya se mencionA anteriormente, o sea que a 

partir del primero de agosto de 1985, el IVA ir! ya inclu!do en 

el precio de los art!culos, hecho que va a hacer mas confusa su 

aplicaci&n, pues se va a presentar el caso de que los consumidQ 

res perderemos nuestro derecho a conocer el valor real del art! 

cu.lo y por tanto, el monto del impuesto, eliminando la transpa­

rencia riscal. 

El IVA dota de una mayor eficiencia y modernizaci&n al 

sistema tributario mexicano como instrumento impositivo -Y como 

tal no se encuentran obstAculos- pues es m!s recaudatorio que 

de justicia social, ya que la mayor proporciAn de la carga fis­

cal recae sobre los que menos tienen y favorecen en general al 

Estado y a los grupos de m!s elevados ingresos, 

IV-2 LA PARTICIPACION A LAS ENTIDADES FEDERATIVASr 

La Ley de Coordinaci&n Fiscal -como su nombre lo indica­

tiene por objeto coordinar el sistema fiscal de la federaci¿n, 

el de los Estados, Municipios y el Distrito Federal. Establece 

la·participaci¿n que corresponda en ingresos federales; distri­

buye entre ellos dichas participaciones; fijar reglas de colab2 

raciAn administr~tiva en las diversas autoridades riscales, 

constituir los orgal'\ismos en:.materia de coordinaci&n fiscal y 
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dar las bases de su organizacion y funcionamiento, 

Como anteriormente ya se ha comentado, el° Impuesto al Va­

lor Agregado sustituyo al Impuesto Sobre Ingresos Mercantiles a 

partir del to. de enero de 1980, Este es administrado por la F~ 

deraciAn y por las Entidades Federativas que se adhieran al Si~ 

tema Nacional de Coordinaci&n Fiscal, en cuyo caso la Secreta­

rla de Hacienda y Cr~dito P&blico celebrar! con ~stas un Conve­

nio de Coordinacion Fiscal que les dar! derecho a participar en 

un Fondo General de Participaciones, Dicho fondo ser! distribu! 

do entre los Estados conforme a las bases establecidas en la 

Ley, A cambio de esta participaciAn, los Estados no impondran 

grav!menes o los mantendr!n en suspenso sobre las materias est~ 

blecidas en las leyes federales relativas a impuestos, 

Las participaciones en impuestos federales y a&n el fun­

cionamiento del Fondo General de Participaciones tiene como con 

secuencia que las entidades que generen mayores vo1&menes de im 

puestos federales, son los que tambi~n reciben mayores propor­

ciones por concepto de participacion. Ello es natural, pero pr2 

duce el inconveniente de que los Estados de menor desarrollo 

economico, no obtengan de la distribucion de participaciones, 

recursos que los auxilien para su desarrollo social y econ&mico, 

Para administrar los impuestos federales en los que se en 

cuentra principalmente el Impuesto al Valor Agregado y en el 

cual los procedimientos de declaracion de los contribuyentes d~ 

tenninan que el monto del impuesto que debe asignarse a cada E~ 

tado solo se conoce y se puede procesar -seg&n lo establece la 
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propia Ley- la informaci&n respectiva ) años despu¿s del ejerci 

cio de que se trate, 

Una mejor distribuci&n del ingreso fiscal entre la Feder~ 

ci&n y los Estados -y una reasignaci&n de atribuciones entre 

una y 1::.:: •11:re.=: .. constituye un instrumento id&neo para el fort~ 

lecimiento de la economla nacional. 

IV-) LA REFORMA FISCAL1 

El ISIM se impuso en M4xico con el inter¿s determinante 

de corregir deficiencias del Impuesto del Timbre -al que substi 

tuy&- que gravaba al comercio y a la industria, asl como los de 

patentes o giros comerciales que en su tiempo existlan en todas 

las Entidades de la Rep&blica, Al entrar en vigor el IVA, junto 

con el ISIM se suprimieron 17 impuestos especiales, lv que se 

tradujo en una simplificaci&n muy importante del sistema tribu­

tario nacional, ademAs de que ya no era necesaria su vigencia 

porque las actividades que gravaban quedaron adecuadamente tra­

tadas con el valor agregado. A esto se le llam& Reforma Fiscal, 

Pero, la Reforma Fiscal no propiamente significa el hecho 

de cambiar un impuesto por··otro, sino el de reestructurar todo 

el ·sistema fiscal -para lo cual casi nada se ha hecho- Por lo 

que respecta al IVA, este impuesto s&lamentc ha sufrido modifi­

caciones, pero no a consecuencia de una Reforma Fiscal, por el 

lado de los Impuestos Indirectos, 
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Sin embargo, para una Reforma real,profunda y completa que 

transforme totalmente el sistema impositivo mexicano, no deben 

olvidarse -como lo señalan multitud de autores- los aspectos 

siguientes: 

i) Antes de intentar cualquier reforma fiscal, resulta 
absolutamente indispensable la realizacibn de profun 
dos cambios en materia administrativa1 -

ii) Una reforma tributaria no se improvisa y exige estu­
dios secundarios y proyecci&n adecuada de toda la 
problem&tica relativa. Las metas deben estar ligadas 
unas a otras, lo que implica una voluntad constante 
y continuada de reforma: 

iii) Los prop&sitos o metas de la reforma deben estar es­
peclficamente proyectadas y programadas, poseer cla-
ridad y estar perfectamente delimitadas1 todo ello 
servir! para que exista adecuaci&n del aparato admi­
nistrativo con dichos fines, y no sufra esta impacto 
y presiones que lo inhabiliten para su consecuci&n1 

iv) La reforma fiscal debe ser amplia. y progresiva. Las 
declaraciones rimbombantes y que cooperan a hacer 
m&s amplio el abismo entre lo que determinan las le­
yes fiscales, la situacibn de los individuos afecta­
dos y las necesidades reales en cuanto a cambios tri 
butarios, no consiguen mls que crear confusi&n, uni­
formar criterios en cuanto a evasi&n e impedir la 
justicia en la aplicaci&n de las normas fiscales1 

v) "La polltica tributaria para un pals dado y en un 
tiempo dado, est& determinada por las circunstancias 
econ6micas, pollticas y sociales de tal naci&n. De 
lo cual se sigue que en la medida que en dichas cir­
cunstancias cambien, la polltica tributaria apropia­
da tambi~n cambiarA. La reforma impositiva es, en 
consecuencia, un proceso que nunca termina, nada que 
pueda ser obtenido de una vez por todas y luego olvi 
dado. Una idea clave en una estrategia para la refo~ 
ma tributaria es asl, la necesidad de construir el 
proceso dentro de la estructura de decisiones guber­
namentales, esto es, institucionalizar la reforma im 
positiva."* 

La evoluci&n de los paises, se cimienta principalmente en 

las relaciones de tipo econbmico. En :-ll!xico, la relacilm del El! 

* Richard !>I, Bird 1 "Taxat ion and Deve lopmcnt 11 
J Harvard Uní vers.! 

ty Press, Cambridge, Mass, 1970. En1 Polltica Fiscal Mexicana, 
Benjamln Retchkiman K., UNAM, IIE, Mhico, 1979• p. 122-12'.J. 



tacto con la economla se manifiesta cada dla con mAs fuerza debi 

do al desmedido crecimiento demogrAfico y sus necesidades de su 

tambiAn crecimiento social y por ende las exigencias del desa­

rrollo econÓmco aumentan cada vez mAs y m&s, 

La pol!tica fiscal adquiere paulatinamente mayor importan 

cia en la economla del pals y tiene un mayor significado como 

instrumento para lograr las metas que el propio gobierno se pr2 

pone alcanzar, tanto de gasto como de ingreso, pero no es as!, 

por la falta de información adecuada -principalmente- y del con 

trol efectivo del sector p&blico. Por ende la injusticia del 

sistema impositivo nos anima en el hecho de que nuestro gobier­

no ya se decida a realizar las reformas conducentes al perfec­

cionamiento de nuestro sistema fiscal en la medida que priorit~ 

riamente lo requiera el progreso económico, democrAtico y so­

cial del pals. 

Actualmente, uno de los obatlculos mAs serios a nuestro 

desarrollo económico estriba en que nos rige un sistema fiscal 

ineficiente, inequitativo y complicado que significa para los 

ciudadanos un trato injusto al no tomarse en cuenta su personal 

capacidad económica, negando el gobierno a todos los habitantes 

del pala, una medida efectiva de la redistribución de la rique­

za por su indecisión y desinter&s en corregir sus fallas que t2 

dav!a astan a tiempo -suponemos- de poderse superar. 

Hoy en dla, es necesaria la decisión y energla de nuestro 

gobierno para alcanzarse con ixito una redistribución efectiva 

del ingreso, puesto que disponemos de los elementos t¿cnicos en 
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la administraci&n p&blica y de los recursos necesarios en el 

pals para el logro de una Reforma Fiscal tAcnicamenta acepta-

ble, econbmicrunente conveniente y socialmente justa, 

El IVA crea inflaciAn y ~sta no va a desaparecer si se 

contin&an manejando tan mal las actuales pollticas -sobre todo 

la fiscal-, 

Por otro lado, las modificaciones que se han hecho al IVA, 

no han contribuido a realizar refonna alguna en el sistema tri­

butario mexicano. Sobre la anterior afinnaci&n, el maestro Ben­

jamln Rechtkiman K. la explica de la siguiente fonna1 

"Las reformas fiscales en Mixico son tan sAlo pala­
bras, porque realmente no ha habido cambios reales en 
el aspecto fiscal; se sigue propiciando mediante el -­
fisco la concentraciAn del ingreso.,."* 

La verdadera reforma fiscal consiste en cambiar la estru~ 

tura del sistema tributario para ser congruente con los objeti­

vos de justicia social y bienestar as! como de distribuciAn 

equitativa de la riqueza, no como sucede en nuestro pals en la 

actualidad, en donde son los trabajadores los que financian al 

Estado obligados por Aste, 

* Retchkiman Kirk, Benjamln1 -Entrevista periodlstica- en Re­
vista 1 PROCESO, N&m. 229, pp. tlf-15. (2)-marzo-1981). 





CONCLUSIONES 

1, La carga tributaria (IVA) de Mhico obedece a un supuesto 

b&sico de la polltica econ&mica gubernamental, y que consi~ 

te en que el gasto pJblico debiera financiarse lo menos po-

sible con recursos provenientes del sector privado, para 

que i\ste a su vez, promueva un alto nivel de ahorro y de iu 

versi&n que garantice el dinamismo del crecimiento econ&mi­

co del pa!s en el mediano y largo plazo. 

2, Uno de los objetivos de la polltica tributaria deberla ser 

la de agilizar el desarrollo nacional y no entorpecerlo; 

los impuestos deben constituirse en auxiliares importantes 

de otras pol!ticas en la consecuci&n de objetivos especlfi-

cos. 

J, El Impuesto al Valor Agregado contribuye al aceleramiento 

inflacionario, debido a que por parte de las autoridades ha 

cendarias carece de mecanismos efectivos de control, aunque 

es un avance respecto al Impuesto Sobre Ingresos Mercanti­

les. 

4. Los estudios te&ricos sobre impuestos, revisten prioritaria 

importancia, pues en el caso de que se pronostiquen efectos 

negativos que pudieran surgir de su aplicaci&n se deber! 

propiciar un momento oportuno para corregir y perfeccionar 

el modelo diseñado, previo a que entren en vigor, Estos 

ajustes lograrlan un modelo con menos ~allas y s&lo quada­

rlan as! pendientes en i\ste la realizaci&n de algunos pequ~ 

ños reajustes sobre el mismo y que no representaran proble­

mas graves, como en el caso del Impuesto al Valor Agregado 

que ya en la pr&ctica reviste muchos errores, 

5, Para el Estado el Impuesto al Valor Agregado como instrumen 

to de mayor recaudaci&n fiscal funcion& a medias, ya que 

cuando fu¿ implantado exist!a en el pals una espiral infla­

cionaria. 
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6, EstA visto por lo que al Impuesto al Valor Agregado en su 

aspecto recaudatorio se refiere, que existen deficiencias 

incontrolables por parte de las autoridades fiscales, sien 

do una de las soluciones a este problema una mayor aten­

ci&n administrativa y adecuada vigilancia a los causantes 

minoritarios que son de significancia mayoritaria y cuyo 

control presenta segÚn las propias autoridades problemas 

que estAn fuera de toda apreciaci&n. 

7, La pol!tica fiscal es rectora de la recaudaci&n, por tanto, 

deber& enfocarse a la persecuci~n de objetivos que mejoren 

la distribuci&n de la riqueza. Debe desarrollarse con una 
verdadera justicia social que proteja mls a las clases eco­

n&micamente mls d~biles y por ende es necesario elevar la 

carga tributaria de quienes mls poseen con el r!n de alle­

gar al Estado los ingresos suficientes que le pennitan cum­

plir &ptimamente su funci&n'rectora de la actividad econ&mi 

ca a trav~s de una pol!tica de gastos socialmente producti-

va, 

8, Concordamos con lo que argumenta la CTM en documento que p~ 

blic& en agosto-septiembre de 1981 y que en la plgina 10 di 

ce lo siguiente 1 "Es necesario revertir los t¿nninos actua­

les de la polltica tributaria en favor de las clases traba­

jadoras y acabar con la incapacidad del sistema tributario 

para redistribuir el ingreso y la riqueza y evitar los efe~ 

tos nocivos de la inflaci&n en la carga fiscal de quienes 

construimos la riqueza de este pa!s y que, por el efecto de 
la imposici&n indirecta francamente regresiva e injusta, 

contribuimos en mayor proporci&n que el capitRl a la recau­

. daci&n fiscal". 

9, Los grupos de elevados ingresos son mls favorecidos en Mt\xi 

co pues aparte de que representan un n~cleo muy reducido de 

la poblaci&n, obtienen las mayores utilidades por lo que un 

gran porcentaje de la riqueza del pals estl concentrado en 

pocas manos y el peso de la carga tributaria rocae en &lti-
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ma instancia .sobre las clases econ&micnmente mAs desposel­
das, 

10. Es a todas luces visto que la polltica fiscal continuar! 

velando s&lamente por los intereses de unos cuantos, por 

lo que el clamor popular es el de que ya disminuya la imp2 

sici&n de tributos que tanto los afecta, gener&ndose una 

concentraci&n de la riqueza en una minorla poblacional. 

11, Es necesario evitar la evasi&n fiscal que practican las 

grandes empresas nacionales y extranjeras aprovechando los 

requisitos de una estructura tributaria jurldicamente con­

fusa permite y esto s&lo se lograr& reorientando el siste­

ma impositivo. 

12. Se requiere de una reforma fiscal que considere el manejo 

del presupuesto con.prioridades en beneficio de la gran mg 

yorla del pueblo mexicano1 el empleo del gasto p&blico con 

fines de desarroll~y promoci&n de las zonas marginadas 

del pals, dond~ hace falta crear ocupaci&n y el manejo de 

la deuda p&blica con el prop&sito de limitar el crecimien 

to del endeudamiento p&blico interno y externo, 

1'.}. Es de considerarse que l.o deseable en polltica fiscal es 

la implementaci&n de todo un sistema tributario que desean 

ce blsicamente en una fArmula de imposici&n directa que 

por su propia naturaleza evite la traslaci&n del gravlunen 

y su multiplicaciAn en cascada sobre el consumidor, reu­

niendo todos los requisitos y caracterlsticas de equidad, 

justicia y suficiencia econ&mica entre otros que señalan 

los t¡cnicos m&s destacados como atributos deseables de 

los impuestos. 

14, La estru.ctura impositiva deber.! estar enfocada al desarro­

llo particular de nuestro pals, evitlndose con ello cual­

quier influencia de pals extranjero, pues en el conglomerª 

do internacional cada pals tiene sus propios problemas, La 
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presente conclusi&n se deriva del hecho de que el Impuesto 

al Valor Agregado es un tributo que en su estructura y de­

sarrollo tiene tintes e influencias extranjerizantes, 
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